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HYRJE

Ky raport pasqyron né ményré té pérmbledhur rezultatet e veprimtarisé sé&
Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Vlorg, gjaté vitit 2019. Ai &shté pérqéndruar
né analizén ¢ treguesve kryesore sasioré té punds, treguesit cilésoré, referuar edhe
géndrimeve t& gjykatés, treguesit pér secilin prokuror dhe OPGJ, problematikén gjaté
ushtrimit t& funksioneve té prokurorit n& hetimet paraprake dhe né gjykim, me synimin pér
t& evidentuar mangésité dhe arritiet dhe me qé€llim pérmirésimin e treguesve t€ punés pér
vitin q& vijon.

Prokuroria prané Gjykatés s& Shkaliés sé Paré Vlorég, sipas organikés s& miratuar nga
Prokuroria e Pérgjithshme, ka patur pér vitin 2019 njé organiké prej 45 (dyzet e pesé€)
punonjésish nga t& cilét: 1 drejtues, 1 zv/drejtues, 18 prokurorg, 9 oficeré t€ policisé
gjyqésore, 1 kancelar, 1 k/sekretare, 1 Kryetare Degés se Buxhetit, 1 shofer, 1 ftues, 1
Specialist LT, 7 sekretare prané prokuroreve, 1 punonjés shérbimi, 1 punonjé&s pastrimi dhe 1
koordinator

Por gjaté vitit 2019 ka patur l&vizje (caktime t& pérkohshme, leje, etj.) t&€ prokuroréve
dhe OPGJ, ku nj& OPGJ i eméruar gjaté vitit 2019 nga Prokurori i Pérgjithshém nuk u paraqit
né detyré, duke 1€n€ vendin vakant.

Sipas organizimit t& brendshém né& Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré
Vloré kané funksionuar pér gjaté vitit 2019 rregullisht 4 (katér) seksione:

1. Seksioni Kundér Krimit Ekonomik, dhe krimit kibernetik me 3 prokuroré

(Njé& drejtues seksioni dhe 2 prokuroré).

2. Seksioni i veprave te tjera Penale me 11 Prokuroré (Njé& drejtues seksioni dhe 10
prokuroré).

3. Seksioni i t& Miturve dhe Ekzekutimit t& Vendimeve Penale, me 3 prokuroré (Njé
drejtues seksioni dhe 2 prokurorg).

4. Seksioni i Posagém, i krijuar sipas marréveshjes se bashk&punimit t& Prokurorit t&

Pérgjithshém dhe Ministrit t&¢ Brendshém, né & cilin jan& atashuar 3 prokuroré

(Njé& drejtues seksioni dhe 2 prokurorg).




I. DREJTIMET DHE PiERPARESITE NE LUFTEEN KUNDER
KRIMINALITETIT PER VITIN 2019
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Prokuroria e ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me Kushtetutén, me Kodin Penal,
me Kodin e Procedurés Penale, si dhe gjithé kuadrin ligjor gé rregullon ményrén e organizmit
t& kétij institucioni, ményrén e ushtrimit t& ndjekjes penale nga prokurori, ngritjen akuzés,
kryerjen e hetimeve, né respektim t& Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Njeriut si dhe ng
bashképunim me faktorg t& tjeré shoqéror ndérinstitucional.

/1. Respektimi i té drejtave té njeriut.

Mbrojta e t& drejtave té njeriut &shté konsideruar si njé prioritet i punés sé prokurorisé
pér vitin 2019 dhe veganérisht, né lidhje me respektimin e t& drejtave t& t&€ miturit né procesin
penal dhe grupet vurnerabél dhe respektimin e & drejtave t& viktimés s€ veprés penale. Nga
ana e prokuroréve i &shté kushtuar kujdes rasteve t& ndalimit apo arrestimit, duke vlerésuar
kriteret pérkatése ligjore me qéllim g& t& mos privohet liria né ményré arbitrare. P&r gjaté vitit
2019, rezulton se nga prokurorét éshté urdhéruar lirimi i menj&hershém pér 3 (tre) raste, me
arsyetimin se nuk jang respektuar kérkesat dhe kriteret ligjore pér arrestimin ¢ apo ndalimin e
personave. Ndérsa nga ana e Gjykat&s s¢ Rrethit Gjygésor Vlorg, rezulton se vetém né 7
(shtaté) raste &shté konsideruar arrestimi apo ndalimi i paligjshém.

I Té miturit dhe grupet vurnerabél, si té pandehur dhe viktima.

Né Prokuroring prang Gjykatés sé Shkallés s& Paré Vloré, funksionin Seksioni pér t&
Miturit, Ekzekutimet ¢ Vendimeve Penale dhe Marrédhénieve Juridiksionale, i cili pérb&het
nga 3 (tre) prokuror dhe 1 (njé) oficer i policisé gjygésore. N& lidhje me t& miturit dhe grupet
vurnerabél, si t& pandehur dhe viktima, rezulton se n& ¢do rast i &shté siguruar t& miturit né
procesin penal mbrojtja e tij me avokat dhe padyshim prania e njé psikologu pér mbrojtjen e
t& drejtave té tij. Eshté treguar kujdes né njoftimin ¢ menjéhershém t€ personave kujdestar t&
t& miturit, qoft& prindi apo tjetér, né fshehtésing e informacionit dhe ndalimin e publikimit pér
t¢ miturit e abuzuar, apo palé né proces, vecanérisht pér ¢éshtie q&¢ kané ndjeshméri né
opinionin publik.

N& rastet e t&€ miturve né cilésiné e té pandchurve jané aplikuar masa sigurimi t&
pérshtatshme duke treguar kujdes, né ményré qé t&€ mos ndérpritet procesi edukativ dhe ri-
integrimin e tyre né shoqgéri. Ndérsa né lidhje me masat e dénimit, jané& shtuar rastet ¢
dénimeve alternative, rastet e pérjashtimit t& t& miturit n& konflikt me ligjin nga pérgjegjésia
penale, si dhe &shté vlerésuar me kujdes ¢do material q& né fazén e referimit € tij. Rezulton
se pérgjithésisht &shté ndjekur nj& politiké penale mé e buté ndaj t€ miturve, grave dhe
personave me aftési t& kufizuara, ku vetém né raste t& veganta &shté kérkuar masa ¢ sigurimit
“Arrest né burg” ndaj t& miturve q& jané proceduar penalisht pér vepra t& rénda si vrasje dhe
viedhje me dhung, dhe pérjashtimisht né disa raste pér vjedhje & kryer né bashk&punim € mé
shumé se né herg, nga subjekte pérsérités dhe problematiké p&r komunitetin. Gjithashtu,
rezulton se n& 31 (tridhjeté e njé) procedime penale jan& marré masa alternative duke
shmangur té miturin né konflikt me ligjin nga pérgjegjésia penale.




Né lidhje me problematikat e kétij seksioni, rezulton se né gjashté mujorin e paré t&
vitit 2019 &shté konstatuar njé¢ numér i madh i ¢éshtjeve, pasi nga Gjykatat ¢ Rretheve
Gjygésore Berat, Fier dhe Lushnjé &shté shpallur moskompetenca dhe jané dérguar aktet
proceduriale né té gjitha rastet kur i pandehuri apo viktima &sht€ 1 mitur. Pér kéto arsye
rezulton se &shté rritur numri i ¢&shtjeve, duke krijuar véshtirési né lidhje me garantimin e t&
drejtave t& subjekteve, pér faktin se viktimat vijn& nga rrethe t& largéta dhe t& shoqéruar me
prindérit, ku n& shumé raste ndodhen edhe para véshtirésisé financiare pé€r t& paguar
udhétimin, dhe jané hasur problematika ne njoftime .

Me krijimin e seksioneve té t& miturve n& k&to rrethe gjyqésore né gjashté mujorin ¢
dyté t& vitit 2019, rezulton se kjo problematike &shté zgjidhur. Gjithashtu, problematiké tjetér
e konstatuar sht& mungesa e njé zyré pérkatése né ambientet ¢ Prokurorisé prané Gjykatés s&
Shkallés sé& paré Vloré pér pyetjen e késaj kategorie personash.

Ng vitin 2019 &shté shtuar nj& punonjés koordinator i cili 1 vjen né ndihmé késaj
kategorie dhe mé& gjeré, né lidhje me ndihmesén e kérkuar dhe bashkérendimin e punés me
institucionet e tjera t& pushtetit lokal, apo organizatave té ndryshme t& cilat japin kontribut
dhe ndihmesé pér viktimat dhe pér kategorité vunerabél né procesin penal.

I/s. Bashképunimi ndérinstitucional.

Gjaté vitit 2019 &shté synuar rritja e bashk&punimit sidomos me strukturat e policisé
s& shtetit, si nj& nga bashképunuesit kryesor pér pérmirésimin e punés dhe arritjen e suksesit
né hetimin e ¢éshtjeve penale si dhe evidentimin ¢ situatave problematike. Ky bashk&punim
ndérinstitucional ka géné produktiv dhe mbéshtetés pér kérkesat e policisé, por edhe pér
delegimet e veprimeve hetimore dhe kryerjen e detyrave nga ana e tyre. Ka qéné njé
bashké&punim i fokusuar jo vetém né nivel drejtimi por njé bashképunim edhe né& nivelin baze.
Ka pasur komunikim t& vazhdueshém pérsa i pérket ngjarjeve t&€ rénda dhe me ndikim né
opinion publik sikurse dhe nga ana e prokurorisg né ¢do rast nuk ka munguar prezenca ¢
prokurorit né vendngjarje. Synohet né ké&t¢ drejtim rritja ¢ bashk&punimit, pérmirésimi i
punss sé oficeréve t& policisé gjyqésore, rritja ¢ komunikimit mes tyre dhe prokurorit n&
kryerjen e detyrave t& pércaktuara né urdhérin e delegimit apo pér kryerje veprimesh
hetimore, moszvarritja ¢ pajustifikuar € hetimit me g&llim rritjen e cilésisé s& hetimit pér t€
géné mé t& suksesshém né parandalimin dhe goditjen, sidomos t& veprave penale mé t€
pérhapura n& kété rreth.

Bashképunim specifik dhe me réndési té veganté &shté ai q& i pérket institucionit
t& ekzekutimit t& vendimeve penale, konkretisht me IEVP Vloré dhe Shérbimin e Provés, ku
marrédhéniet dhe bashképunimi ka gené korrekt.

Referuar t& dhénave statistikore, rezulton se Gjykata e Rrethit Gjyqésor Vloré, ka
pérkrahur kérkesat dhe géndrimet e organit t& akuzgs, e dhéné kjo qé tregon se kérkesat dhe
qéndrimet e prokuroréve kané gené né pérputhje me ligjin. Ky fakt konstatohet si né
vendimet né lidhje me masat e sigurimit dhe masat e dénimit ashtu edhe né pérkrahjen
ligjore, progeduriale pér pjesén e hetimit me metoda speciale. Ajo q& mbetet t& rishikohet né
kété bashképunim jané kryesisht géndrimet e ndryshme t& mbajtura pér disa raste n¢ seancat
gjyqésore paraprake, ku kualifikimi i veprés penale i b&ré nga ana e prokuroréve &shté

ndryshuar prej gjykatés.
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Né vijim t& kétij bashképunimi, ka qéné mjaft produktiv, i shpejt¢ dhe korrekt
komunikimi zyrtar né lidhje me shkresat, kthimet e pérgjigjeve, vénia n& dispozicion e
dokumentacionit t& kérkuar.

Me Prokuroringé prané Gjykatés s& Apelit Vloré ruhen marrédhénie t€ mira dhe
institucionale. Kjo prokurori na ka mbéshtetur n& t& gjitha kérkesat tona té€ ligjshme dhe
ka orientuar géndrimin toné pér ¢éshtje konkrete, si dhe komunikimi me prokurorét e apelit
ka gené i shpeshté dhe rezultativ.

Njé bashk&punim i veganté dhe produktiv ka qéné pér vitin 2019, bashképunimi me
Prokuroring e Pérgjithshme, né krijimin dhe v&nien né dispozicion t€ ekspertéve t€ pavarur né
fusha t& caktuara, i cili ka dhéné zgjidhje problemeve me ekspertét dhe shpejtésing e hetimit,
né fushén e marrédhénieve juridiksionale, etj.

Po ashtu, nj& vémendje e vecanté i &shté kushtuar bashképunimit me Drejtoring ¢
Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit, DPPPP Tirang, Shé&rbimin Informativ Shtetéror,
Drejtoriné Rajonale Tatimore Vlor&, Degén e Doganés Vloré, Drejtoring Rajonale t& Hetimit
Tatimor Rajoni Jugor, Fier, me géllim rritjen ¢ rasteve t& hetimit t& veprave penale n¢ fushén
¢ krimit ekonomik dhe pérmirésimit t& materialeve t&€ para hetimore.

I/y. Bashképunimi ndérkombétar.

Né fushén e marrédhénieve juridiksionale me jashté, si hartimi i letérporosive, njohje
vendimi t& huaj, ekzekutim i letérporosive, ekstradime etj, ka pasur bashk&punimi gjyqésor
ndérkombétar duke ndikuar ndjeshém né céshtjet qé lidhen me trafiget e paligjshme, dhe
konkretisht me autoritetet gjyqésore italiane, greke, etj. Rezulton se t& gjitha kérkesat pér
bashképunim ndérkombétar jané pércjellé p&rmes Ministrisé s€& Drejtésis€ dhe nuk
cvidentohet ndonjé rast kur kérkesa &shté drejtuar drejtpérdrejté pran& organit gjyqésor
kompetent t& shtetit qé i drejtohet kjo kérkesé e posagérisht Republikés s& Italis€, me t& cilén
shteti shqgiptar ka nénshkruar edhe marréveshjen pérkatése. Konstatohet njé korrektési
maksimale né raport me autoritet gjygésore t€ huaja ng pérmbushje e detyrimeve ligjore, né
njé koh& kur pritet qé edhe autoritete e huaja gjygésore t& na pérgjigien t& nj&jtén shkallé
korrektésie.

I/s. Pérdorimi i metodave speciale hetimore dhe hetimet proaktive.

Ng lidhje me hetimet proaktive, rezulton se ka nj& rritje t& kétyre hetimeve, por
rezulton se té dhénat e para t& siguruara nga shérbimet e policisé gjygésore jané n& njé cilési
t& dobét, ku materialet referohet sipas nenit 293 t& K.Pr.Penale, duke pasqyruar vetém
referimin, por t& pashogéruar me t&€ dhéna apo indice konkrete. Pér gjaté vitit 2019, jan€ kryer
hetime proaktive né kuadér té 46 (dyzeté ¢ gjashte) procedime penale pér vepra t€ ndryshme
penale. Rezulton se 24 (njézet e katér) procedime penale jang regjistruar pér veprén penale t&
parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal; 9 (nént&) procedime penale jané regjistruar pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 284 i Kodit Penal; 5 (pes&) procedime penale jané
regjistruar pér veprén penale t& parashikuar nga neni 259 i Kodit Penal; 2 (dy) procedime
penale jané regjistruar pér veprén penale t& parashikuar nga neni 114 i Kodit Penal; 1 (nj€)
procedim penal &shté regjistruar pér veprén penale t& parashikuar nga neni 298 t€ Kodit
Penal; 1 (njé) procedim penal &shté regjistruar pér veprén penale t& parashikuar nga neni
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121/a i Kodit Penal; 1 (nj&) procedim penal &shté regjistruar pér veprén penale t&€ parashikuar
nga neni 78 i Kodit Penal; 1 (nj&) procedim penal &shté regjistruar pér veprén penale t€
parashikuar nga neni 79 i Kodit Penal; 2 (dy) procedime penale jang regjistruar pér veprén
penale t& parashikuar nga neni 76 i Kodit Penal. N& disa prej hetimeve t& kétyre procedimeve
penale, rezulton se vézhgimi dhe filmimi né ambiente publike i autorizuar nga prokurori né
shumé raste nuk ka gené i suksesshém, pér shkak t& mungesés sé strukturave pérkatése né
Drejtoring Vendore (& Policis& Vloré dhe burimeve njerézore. N& lidhje me veprat e
mésipérme, rezulton se prokurorét pérgjithésisht kané kérkuar dénime t& ashpra, si dhe kané
kérkuar caktimin e masés sé sigurimit “Arrest né burg”, ndaj personave té proceduar pér
kryerjen e kétyre veprave penale.

V. Zbatimi i Udhézimeve té Pérgjithshme té Prokurorit té Pérgjithshém.

Nga ana e Drejtuesit t& Prokuroris& jang njohur oficerét e policisé gjyqésore,
prokurorét dhe personeli i prokurorisé me t& gjitha Udhg&zimet e Pérgjithshme (& Prokurorit t&
Pérgjithshém. Pas njohjes me Udhézimet pérkatése, Drejtuesi i Prokurorisé né zbatim t€ nenit
42 gérma “d” dhe 55 té ligjit nr. 97/2016 “Pér organizmin dhe funksionimin e prokuroris¢ né
Republikén e Shqipérisg”, ka thirrur mbledhjen e prokuroréve dhe jang diskutuar udhézimet
pérkatése ku ju &shté 1éné detyré Drejtuesve t& Scksioneve gé t&€ ndjekin me pérpikméri
zbatimin ¢ Udh&zimeve t& Pérgjithshme dhe né rast se konstatohen problematika né lidhje me
zbatimin e tyre, t& identifikohen ato me qéllim analizimin e situatés dhe mundésing e
nxjerrjes s& udhézimeve pérkatése. Pérsa i pérket Udh&zimit t& Pérgjithshém Nr. 04, daté
26/10/2018 “Pér Pérgjimet”, ¢mojmé se &shté e nevojshme ckzistenca e njé zyre, e cila duhet
qé t& shérbejé vetém pér depozitimin e materialeve t& pérgjimit dhe vénien né dispozicion t&
kétyre materialeve personave pérkatés qé ligji ua jep k&té t& drejté.

V7. Né lidhje me zbatimin e Rekomandimeve Prioritare té Késhillit té Ministrave né
luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2019.

Né lidhje me angazhimet, arritjet dhe problematikat n& zbatimin e Rekomandimeve
Prioritare t&¢ Késhillit t& Ministrave né& luftén kundér kriminalitetit p&r vitin 2019, rezulton se
me aktet e mésipérme jang njohur t& gjithé prokurorét ng Prokuroringé prané Gjykat€s s&
Shkallés s& Paré Vloré dhe oficerét e policisé gjyqésore, si dhe &shté kérkuar prej tyre dhe
drejtuesve té seksioneve q& t& ndjekin me pérpikméri zbatimin e rekomandimeve dhe
kérkesat pérkatése té parashtruara né aktet e mésipérme.

Me qéllim rritjen € cilésisé sé hetimeve pér veprat penale t8 pastrimit t& produkteve t&
veprés penale ose veprimtarisé kriminale, p&r veprat penale t&€ prodhimit dhe shitjes s&
narkotikéve, kultivimit t& biméve narkotike dhe krimit ekonomik e financiar, né Prokuroring
prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Vloré, pér gjaté vitit 2019, kané funksionuar dy seksione.
Konkretisht seksioni kundér krimit ekonomiko-financiar dhe krimit kibernetik dhe seksioni i
posagém, ku ky i fundit ka ndjekur pérgjithésisht hetimet pér veprat penale t& pastrimit t&




produkteve t& veprés penale ose veprimtaris¢ kriminale dhe pér veprat penale t& prodhimit
dhe shitjes sé narkotikéve, kultivimit t& biméve narkotike. N& dy seksionet ¢ mésipérme jané
angazhuar pérkatésisht nga tre prokuroré, ku né pérzgjedhjen e tyre i &shté kushtuar réndést
eksperiencés sé tyre né puné, si dhe kualifikimeve dhe trajnimeve pérkatése t& ndjekura nga
prokurorét.

Gjaté vitit 2019 jané regjistruar gjithsej 7 (shtaté) procedime penale pér veprén penale
t& parashikuar nga neni 259 i Kodit Penal.

Pér gjaté vitit 2019 &shté regjistruar 1 (nj&) procedim penal kryesisht, si dhe 47 (dyzet
e shtaté) procedime penale mbi bazén e vendimit t& ndarjes s¢ ¢éshtjes.

Rezulton se pér gjaté vitit 2019, jané kryer hetime proaktive né kuadér t& 46 (dyzet e
gjashté) procedime penale pér vepra té ndryshme penale. Rezulton se 24 (njézet e katér)
procedime penale jané regjistruar pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 283 i Kodit
Penal; 9 (nént&) procedime penale jan& regjistruar pér veprén penale t€ parashikuar nga neni
284 i Kodit Penal; 5 (pes&) procedime penale jané regjistruar pér veprén penale t&€ parashikuar
nga neni 259 i Kodit Penal; 2 (dy) procedime penale jané regjistruar pér veprén penale t&
parashikuar nga neni 114 i Kodit Penal; 1 (nj&) procedim penal &shté regjistruar pér veprén
penale té parashikuar nga neni 298 té Kodit Penal; 1 (njé) procedim penal &shté regjistruar
pér veprén penale té parashikuar nga neni 121/a i Kodit Penal; 1 (nj€) procedim penal &shté&
regjistruar pér veprén penale té parashikuar nga neni 78 i Kodit Penal; 1 (nj€) procedim penal
éshté regjistruar pér veprén penale t& parashikuara nga nenet 79 t& Kodit Penal, si dhe 2 (dy)
procedime penale jané regjistruar pér veprén penale t& parashikuar nga neni 76 i Kodit Penal.

Né lidhje me veprat e mésipérme, rezulton se prokurorét pérgjithésisht kané kérkuar
dénime té ashpra, si dhe kané kérkuar caktimin e masés sé sigurimit “Arrest né burg”, ndaj
personave t& proceduar pér kryerjen e kétyre veprave penale. Gjaté vitit 2019 nuk &sht&
arrestuar apo kérkuar masé sigurimi “Arrest né burg”, pér veprén penale t& parashikuar nga
neni 259 i Kodit Penal. Rezulton se pér 8 (teté) procedime t& ndryshme t€ regjistruara pér
veprat penale t& parashikuara nga nenet 76, 78, 79, 283 dhe 284 té Kodit Penal jang& kérkuar
nga prokurorét 73 (shtatédhjeté e tre) masa sigurimi “Arrest né burg”.

Gjaté vitit 2019 rezulton se jané referuar 26 (njézet ¢ gjashté) materiale pér veprén
penale t& parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal. Rezulton se né lidhje me kéto materiale
referuese, pér 6 (gjashté) raste éshté vendosur mosfillimi i procedimit penal, ndérsa pér 17
(shtatémbédhjeté) raste &shté urdhéruar regjistrimi i procedimit penal pér veprén penale t&
parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal, ndérsa rastet e tjera jan¢ mbartur né vitin 2020 né
fazén e verifikimit té& kallézimit penal. Nga kéto procedime penale, vetém 1 (nj€) procedim
penal &shté pushuar, ndérsa procedimet e tjera ndodhen né fazén e hetimeve paraprake. Gjaté
vitit 2019 nuk &shté marré vendim fajésie né lidhje me t& akuzuarit sipas nenit 287 t&€ Kodit
Penal.

Rezulton se gjaté vitit 2019, nuk ka pasur té regjistruara hetime paralele pér pastrim té
parave né rastet ¢ hetimeve pér krime serioze qé gjenerojné t€ ardhura, si dhe hetime pasurore
pér produktet kriminale t& krijuara brenda vendit dhe té€ ardhura nga jasht€ vendit.

Pér gjaté vitit 2019, jané regjistruar 56 (pesédhjeté e gjasht&) procedime penale pér
veprén penale té parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal. Rezulton se 37 (tridhjeté e shtaté)
procedime penale jang dérguar pér gjykim, 13 (trembédhjet&) procedime penale jan€ pushuar.




Rezuiton se pér gjaté vitit 2019 jané dénuar gjithsej 45 (dyzet e pes€) té pandehur t&
akuzuar pér kryerjen e veprés penale t& parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal.

Pér gjaté vitit 2019, jané regjistruar 80 (tetédhjeté) procedime penale pér veprén
penale & parashikuar nga neni 284 i Kodit Penal. Rezulton se 37 (tridhjeté e shtat€)
procedime penale jan& dérguar pér gjykim, 13 (trembé&dhjeté) procedime penale jané pushuar.
Rezulton se pér gjaté vitit 2019 jan& dénuvar gjithsej 11 ( njémbédhjeté) t€¢ pandehur t&
akuzuar pér kryerjen e veprés penale t& parashikuar nga neni 284 i Kodit Penal.

Bazuar né numrin e ¢éshtjeve t& regjistruara pér kété vepér penale, ¢mojmé se éshté e
nevojshme angazhimi/shtimi i numrit t& oficeréve t& policisé gjyqésore né Drejtoriné
Vendore t& Policisé Vloré, si dhe rritja e cilésisé sé€ materialeve t&€ para hetimore.

Né lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal, rezulton se né
hetimet paraprake konstatohet si pengese pamundésia pér t€ lidhur pasuring e identifikuar me
veprimtaring apo veprén penale t& kryer nga personi posedues i pasurisé. N& shumé raste
materialet hetimore referohen vetém mbi bazén e identifikimit t& pasurisé, por pa specifikuar
veprén penale mémé apo veprimtaring kriminale nga t& cilat mund t& jen¢ realizuar kéto t&
ardhura. N& mungesé t& kétyre t& t&€ dhénave &shté béré ¢ pamundur edhe paraqitja e kérkesés
pér caktimin e masés sé sekuestros preventive né momentin e regjistrimit t& procedimit penal.
posedues t& pasurisé sé identifikuar referohen pér t&€ dhé&na kriminale t¢ kryera né shtete t&
huaja. Kjo ka shkaktuar vonesa né hetimin e kétyre veprave penale, pér faktin se t& dhénat
jané administruar pérmes letérporosisé dhe né shumé raste &shté konstatuar se personat e
referuar kané marré vendime pafajésie té formés s& preré né shietet e huaja. Ndérsa né raste té
tjera éshté konstatuar se pavarésisht pérfshirjes s& personit né veprimtari kriminale, pasuria e
identifikuar ka rezultuar se mbulohet me burime té ligjshme sipas ekspertimit kontabél.

Po ashtu, pengesé tjetér e konstatuar né hetimet paraprake ka t&€ bé&jé me pamundésing
pér t& evidentuar lidhjen ndérmjet pasurisé s& identifikuar dhe veprés bazé apo veprimtarisé
kriminale t& kryer nga personi posedues i pasurisé. Kjo pér shkak se pasuria &sht& regjistruar
apo identifikuar shumé vite mé voné se sa kryerja e veprés penale apo pérfshirjes né
veprimtari kriminale t& personit posedues t& pasurisé. Véshtirési né kété drejtim ka ardhur
edhe pér shkak t& informalitetit t& ekonomisé shqiptare, si dhe pér shkak se shumé& persona
apo familjaré t& tyre deklarojné se njé pjesé t& pasurisé e kang pérftuar si pasojé e emigrimit
dhe kryerjes sé punéve t& ndryshme por t& paregjistruar né shtetet e huaja.

Té gjitha problematikat ¢ mésipérme kané ndikuar né ményrén e pérfundimit t€
hetimeve, e pér kéto arsye numri i rasteve q& dérgohen né gjykaté éshté i ulét. Ndérsa né
lidhje me problematikat e konstatuara gjaté fazés s¢ gjykimit rezulton se problematika
kryesore ka t& b&jé me interpretimin juridik t& elementéve t€ veprés penale t& parashikuar nga
neni 287 i Kodit Penal. Nga gjykata kérkohet gé& t& identifikohet vepra m&még apo veprimtaria
kriminale, t& provohet se pasuria konkrete e identifikuar ésht& krijuar si pasojé e kryerjes sé
veprés penale apo pérfshirjes né veprimtari kriminale, si dhe t& provohet kryerja e nj& nga
veprimeve té anés objektive 1& késaj vepre penale me pasuring e pérftuar nga kryerja e veprés
penale apo veprimtarisé kriminale.

Me qéllim rritjen e efektivitetit t& ushtrimit t& ndjekjes penale dhe rmitjen e numrit té
hetimeve pér veprén penale t& pastrimit t& produkteve t& veprés penale ose veprimtarisg
kriminale, si dhe rritjen e numrit 18 aseteve t& sekuestruara/konfiskuara, si dhe pér zbatimin e

?5




ligjit nr. 10192, daté 03/12/2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t€ organizuar,
trafikimit, korrupsionit dhe krimeve 1€ tjera népérmjet masave parandaluese kundér pasurisg”,
t& ndryshuar, ¢mojmé se éshté e nevojshme zhvillimi e trajnimeve t€ prokuroréve dhe
oficeréve t& policisé gjyqésore. Gjithashtu, ¢mojmé se né zbatim t& nenit 67 t& ligjt nr.
97/2016, éshté e nevojshme qé t& ngrihet dhe t€ funksionojé njé sektor ekspertize me ekspert
n& fushén ekonomiko-financiare né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkall&s s¢ Paré Vloré.

Rezulton se pér gjaté vitit 2019, nga prokurorét jané pérdorur institutet proceduriale si
urdhri penal, marréveshja e fajésisé, si dhe gjykimi i drejtépérdrejté. Rezulton se pér 54
(pesédhjeté e katér) procedime penale, nga prokurorét jan& nxjerré urdhra penal, ndérsa pér
49 (dyzet e nénté&) procedime penale rezulton se &shté hartuar marr&veshja e fajésisé, si dhe
pér 40 (dyzeté) procedime penale &shté operuar me ritin ¢ gjykimit t& drejtépérdrejte.

NE& lidhje me zbatimin e kuadrit t& ri ligjor lidhur me drejtésing pér t€ miturit, pér
gjaté vitit 2019, né Prokuroring prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Vioré, ka funksionuar
Seksioni pér t& Miturit, Ekzekutimet ¢ Vendimeve Penale dhe Marrédhénieve Juridiksionale,
i cili pérbehet nga 3 (tre) prokuror dhe 1 (nj€) oficer i policisé gjygé€sore. NE rastet e t&€
miturve né cilésiné e t& pandehurve jané aplikuar masa sigurimi t& pérshtatshme duke treguar
kujdes, n& ményré qé {€ mos ndérpritet procesi edukativ dhe ri-integrimin e tyre ng shoqéri, si
dhe né lidhje me masat € dénimit, jané shtuar rastet ¢ dénimeve alternative apo jang vler&suar
me kujdes ¢do material q& né fazén ¢ referimit té tij. Rezulton se pérgjith&sisht &shté ndjekur
njé politiké penale mé e buté ndaj té miturve, grave dhe personave me aftési t& kufizuara, ku
vetém né raste t& veganta &shté kérkuar masa ¢ sigurimit “Arrest n&€ burg” ndaj t&€ miturve qé
jané proceduar penalisht pér vepra t& rénda si vrasje dhe vjedhje me dhung, dhe
pérjashtimisht né disa raste pér vjedhje t& kryer né bashk&punim e mé shumé se nj& herg, nga
subjekte pérsérités dhe problematiké pér komunitetin. Gjithashtu, rezulton se n& 31 (tridhjeté
e nj&) procedime penale jané marré masa alternative duke shmangur t& miturin né konflikt me
ligjin nga pérgjegjésia penale.

Gjaté vitit 2019 rezulton se jang referuar materiale hetimore dhe jan& paragitur
kallézime penale nga shtetas apo institucione né total 3236 (tremijé ¢ dyqind e tridhjeté e
gjashté) materiale.

Vs, Céshtjet penale gé lidhen me procesin e verifikimit 1é Integritetit té Personave gé
Zgjidhen, Emérohen, ose Ushtrojné Funksione Publike.

Rezulton se pér gjaté vitit 2019 jané dérguar nga Prokuroria e Pérgjithshme 2 (dy)
materiale né lidhje me zbatimin e ligjit nr. 138/2015. Né& lidhje me kéto 2 (dy) materiale
rezulton se &shté urdhéruar regjistrimi i procedimit penal, ku n& njé& rast &shté paraqitur
kérkesé pér pushimin e ¢é&shtjes dhe né rastin tjetér &shté paraqitur kérkesé pér dérgimin e
céshtjes né gjyq.

V. Temat dhe numri i trajnimeve té prokuroréve dhe oficeréve ¢ policisé gjygésore
apo té pérbashkéta me Policiné e Shtetit.

Né lidhje me trajnimet e kryera nga prokurorét rezulton se trajnimet jané€ kryer nga
Shkolla e Magjistraturés dhe nga komunikimi me prokurorét rezulton se t€ dhénat pér kéto




trajnime ndodhen né dosjet personale t& tyre, t& dhéna kéto qé dérgohen nga Shkolla e
Magjistraturés. Rezulton se prokurorét kané pérmbushur detyrimin ligjor pér t& ndjekur
trajnimet pérkatése né temat q& ata kané pérzgjedhur.

Me qéllim zbatimin me korrektesd t& dispozitave proceduriale penale, pas
ndryshimeve t& béra pérmes ligjit 35/2017, jané organizuar takime me t& gjithé oficerét e
policis& gjyqésore né Drejtoringé Vendore t& Policis€ Vlor&. Kéto takime jané zhvilluar me
piesémarrjen e disa prokuroréve, t& cilat kané reklamuar ndryshimet pérkatése & dispozitave
procedurale penale, problematikat ¢ hasura gjaté punés sé oficeréve té policis€ gjyqésore, si
dhe kané orientuar zbatimin ¢ detyrimeve proceduriale ndaj viktimave t& veprés penale, t&
pandehurve t&é mitur, viktimave t& mitur dhe ndaj déshmitaréve t&€ mitur.

Me géllim rritjen e efektivitetit t& ushtrimit t& ndjekjes penale dhe rritjen ¢ numrit t&
hetimeve pér veprén penale té pastrimit t& produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé
kriminale, si dhe rritjen ¢ numrit t& aseteve t& sekuestruara/konfiskuara, ¢moj se &shté e
nevojshme zhvillimi i disa trajnimeve mé prokurorét prané giykatave t& shkallés s€ paré né
lidhje me zbatimin e ligjit nr. 10192, daté& 03/12/2009 “Pér parandalimin dhe goditjen ¢ krimit
t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve t& tjera népérmjet masave parandaluese
kundé&r pasurisé”, t& ndryshuar, pér faktin se ky ligj zbatohet edhe nga prokurorét e shkallés
s& paré me juridiksion t€ pérgjithshém.

Gjaté vitit 2019 i éshté kushtuar prioritet luftés kundér krimit ekonomik dhe krimit n&
fushén e lénéve narkotike dhe kultivimit t& biméve narkotike, duke vlerésuar ¢do material t&
referuar si nga institucionet bashképunuese, apo ¢do qytetar, duke rritur hetimin pér veprat
penale t& parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal. N& kété& drejtim vler&sohet puna ¢ seksionit
kundér krimit ekonomik dhe krimit kibernetik, si dhe seksionit t&€ posa¢g€m, ku pérmes
hetimeve t& prokuroréve dhe oficeréve t& kétyre seksioneve &shté béré e mundur sekuestrimi i
pasurive né vlera t&¢ mé&dha.

Ndjeshméri t& larté pér vitin 2019 ka paraqitur posagérisht krimi n€ fushén e
narkotikéve, ku rezulton se ka pasur referime pér veprén penale t& “Kultivimit t& biméve
narkotike”, “ Prodhim dhe mbajtja e narkotikéve” , qofié¢ edhe né¢ sasi t& vogla. Me géllim
rritjen e cilésisé s& hetimeve dhe efektivitetit t& hetimit n& lidhje me kéto vepra penale €shté
ngritur seksioni 1 posagém, i pérbéré nga tre prokuroré. Gjat€ kétij viti ka pasur gjithashtu
referime t& materialeve g& lidhen me kapjen e mjeteve motorrike, konkretisht gomoneve, t&
pamatrikulluara me dyshime pér trafik t& léndéve narkotike.

Duke u konsideruar si nj& nga prioritet kryesore lufta kundér narkotikéve, jang
organizuar né nivele vendore takime me pérfaqésues t& njésive territoriale (lidhur me rastet e
kultivimit te bim&ve narkotike), me pérfagésues té Prefekturés, Prokurorisé dhe Drejtorisé
Vendore t& Policisé Vlorg, te cilat kane rezultuar t& suksesshme duke dhéne dhe rezultate
konkrete. Vien t& theksohet se né hetimin e kétyre grup veprave penale, jané pérdorur
metodat proaktive t& hetimit, ku pérgjimet dhe autorizimet e vézhgimeve jané¢ konsideruar si
mjeti mé efikas né zbulimin dhe identifikimin e autoréve t& veprés penale.




II. ANALIZA E TREGUESVE TE KRIMINALITETIT DHE PUNES SE
PROKURORISE PER VITIN 2019,

1/ Volumi i punés né hetim.
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Gjaté vitit 2019, né Prokuroriné pran& Gjykatés sé Shkallés s&¢ Paré Vioré jané
regjistruar gjithsej 3236 (tremijé e dyqind e tridhjeté e gjashté) kallézime dhe referime pér
vepra té ndryshme penale. Prej tyre jané regjistruar gjithsej 2178 (dymijé e njéqind e
shtatédhjet&) procedime penale dhe éshté vendosur mosfillimi pér 1119 (njémijé e
njéqind ¢ néntémbé&dhjeté) kallézime penale. Jané mbartur nga viti 2018 gjithsej 887
(tetégind e tetédhjeté e shtaté) procedime penale, si dhe 128 (njéqind e njézet e tet&) materiale
né verifikim. Nga kéto té dhéna rezulton se pér vitin 2019 jan& trajtuar gjithsej 4251

(katérmijé e dyqind e pesédhjeté e nj&) materiale.

Krahasuar me t& dhénat e vitit 2018, rezulton se pér gjaté 2019 jang regjistruar 439

(katérgind e tridhjeté e nénté) materiale referuese/kallézime mé pak.

Totali i ¢éshtjeve té trajtuara Té regjistruara Té mbartura viti Seksionii té
paraardhés Miturve
. : 3065'+ 67
Viti 2019 4251 (1119 mp) 1151 142
" 3069+128
Viti 2018 4392 (1195 mp) 887 152

Né ményré grafike treguesit e mésipérm, paragiten si mé poshté: Graf 1
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Né ményré grafike treguesit e mésipérm, paragiten si mé poshté: Graf 2
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Il/> Céshtjet e pérfagésuara né giykaté.

Gjaté vitit 2019 jané dérguar pér gjykim 585 (peséqind e tetédhjeté e pesé)
progedime penale me 707 (shtatéqind e shtaté) t& pandehur. Nga kéto procedime penale
rezulton se ka pérfunduar gjykimi pér 518 (peséqind ¢ tetémbédhjet&) procedime penale me
611 (gjashtéqind ¢ njémbédhjet&) t& pandehur. Rezulton se pér 30 (tridhjeté) procedime
penale me 39 (tridhjeté e nént&) t& pandehur &sht¢ dhéné vendim pafajésie. Né raport me
procedimet e pérfunduara pér vitin 2019, rezulton se 30.6% e kétyre procedimeve penale
kané pérfunduar me kérkesa pér dérgimin e ¢&shtjes né gjyq. Po ti referohemi t€ dhénave
statistikore, rezulton se né krahasim me vitin 2019, ka pasur njé ulje me 74 (shtatédhjeté ¢
kat&r) procedime penale mé pak t&€ dérguara pér giykim.

Rezulton se pér vitin 2019, numrin mé i€ madh t& ¢éshtjeve t&€ dérguara pér gjykim ¢
zEné ato t& regjistruara pér veprén penale “Drejtimi automjeti né ményré t€ pa rregullt”
parashikuar nga neni 291 i Kodit Penal, ndjekur nga vepra penale “Vjedhjes”, parashikuar
nga 134 i Kodit Penal, vepra penale “Ndé&rtimi i paligjshém”, parashikuara nga neni 199/a i
Kodit Penal, “Dhuna na familje”, parashikuar nge neni 130/a i Kodit Penal, vepra penale
“Prodhimi dhe shitja e narkotikéve”, parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal, “Shkelja

4 Progedime t& rregjistruara pér vitin 2019
3 Progedime t& mbartura prej vitit 2018
% Referime q& nuk kané marré numér (né verifikim)




rregullave t& qarkullimit rrugor”, parashikuar nga neni 290 i Kodit Penal, vepra penale
“Mbajtja pa leje dhe prodhimi i arméve, arméve shpérthyese dhe i municionit”, parashikuar
nga neni 278 i Kodit Penal, vepra penale e “Vjedhjes sé& energjisé elektrike ose impulseve
telefonike™, 1& parashikuar nga neni 137 i Kodit Penal, si dhe vepra penale “Plagosje e lehté
me dashje”, parashikuar nga neni 89 i Kodit Penal.

Ajo gé& vlen t& theksohet &sht& se pérsa i pérket ¢éshtjeve penale t& regjistruara pér
veprén penale “Drejtim mjeti né ményré t& parregullt”, t& parashikuar nga neni 291 i Kodit
Penal, rezulton se mbi 90% té procedimeve penale jané dérguar pér gjvkim dhe nga kéto rreth
45% e kétyre procedimeve penale jané dérguar me gjykim té drejtépérdrejté. Raste t& pakta
jané dérguar me gjykim t& zakonsh#m dhe kéto procedime lidhen kryesisht me seksionin ¢ t&
miturve, pér shkak jo vetém 1& mungesés sé arrestit né flagrancé por edhe t& faktit g€ njé
pjesé e kétyre procedimeve dhe personave né hetim apo t& pandehur, kang qéné nga rrethet.

Treguesit ¢ ¢éshtjeve penale dhe té pandehurit t& dérguara pér gjykim jané si mé poshté:

Pér nenin 76 1-1 t& pandehur -1a.burg 1-1 t& pandehur -la.burg

Pér nenin 78 2-5 t€ pandehur -2 a. Burg 3-5 t& pandehur -5 a. Burg
Pér nenin 79 2-2 t& pandehur -2 a. Burg 5-8 t& pandehur -6 a. Burg
Pér nenin 89 20-16 t& pandehur 14-18 t& pandehur

Pér nenin 130/a 44-36 t& pandehur - 20 a. Burg 58-62 t& pandehur - 30 a. Burg
Pér nenin 134 76-110 té pandehur - 43 a. Burg 65-86 t& pandebur - 33 a, Burg
Pér nenin 135 - -

Pér nenin 137 21-21 t& pandehur 29-29 t& pandehur

Pér nenin 139- 4-5 té pandehur -3 a. Burg 3-5 t& pandehur -3 a. Burg
140-141

Pér nenet 172/174  2-2 t& pandehur -

Pér nenin 181 - 3-5 té pandehur

Pér nenin 186 10-14 t& pandehur - 2 a. Burg 7-17 t& pandehur

Pér nenin 197 2-2 t& pandehur 2-2 t& pandehur

P&r nenin 199/a 51-51 t& pandehur 48-8 t& pandehur

Pér nenin 248 8-14 t& pandehur 12-27 t& pandehur

Pér nenin 259 1-1 t& pandehur 1-1 t& pandehur

Pér nenin 275 1-1 t& pandehur 2-2 & pandehur

Pér nenin 278 21-21 t& pandehur-5 a. Burg 13-13 t& pandehur-12 a. Burg
Pér nenin 283 39-61 t& pandehur-43 a. Burg 37-58 t& pandehur-46 a. Burg
Pér nenin 284 4-8 té pandehur - 5 a. Burg 9-16 t& pandehur — 13 a. Burg
P&r nenin 287 3-6 t& pandehur 2-3 t& pandehur

Pér nenin 290 28-28 t& pandehur - 19 a. Burg 12-12 t& pandehur - 8 a. Burg
Pér nenin 291 143-143 t& pandehur - 91 a. Burg 90-90 t& pandehur - 53 a. Burg
Té€ tjera 176 169

Duke géné se disa prej veprave penale t&€ mésipérme, kané gené fenomen shgetésues
né rreth, jang béré t¢ gjitha pérpjekjet né bashképunim edhe me policing gjyqésore, pér t'i
kushtuar réndésiné e duhur ¢éshtjeve penale qé kané lidhje me veprat e mésipérme, me
géllim q& hetimet paraprake né lidhje me kéto vepra t& jené sa mé t& plota, t& kryhen né




afate optimale dhe t& rritet zbulueshméria pér t€ véné para pérgjegjésisé penale autorét té cilét
jané burim rreziku pér shogériné.

Gjaté vitit 2019, Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés sé Paré Vloré ka paraqitur n&
gjykaté né total 111 (njéqind e njémbédhjeté) ankime pér vendime themeli t& Gjykatés s¢
Shkallés sé Paré Vloré.

II/5. Treguesit kryesor té punés sé prokurorisé.

/3.5 Té dhénat pér vendimet e mosfillimit té procedimit penal.

Gjaté vitit 2019, rezulton se éshté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér 1119
(njémijé € njéqind e néntémbédhjeté) kallézime penale, pérkundrejt 1195 (njémijé e njéqind e
néntédhjeté e pesé) vendimeve mosfillimi 1& marra né vitin 2018.

Nj& vend t& konsideruesh&ém né materialet pér t& cilat &shté vendosur mosfillimi i
procedimit, zéné pikérisht edhe ato q& lidhen me veprat penale g€ ndigen me ankim ose
drejtépérdrejté me ankim né gjykaté sipas nenit 59 t& Kodit t& Progedurés Penale

Mé konkretisht, treguesit e dosjeve t& mosfillimit t€ procedimeve penale né
lidhje me veprat penale t€ trajtuara jang si mé poshté:

Numri i mosfillimeve Numri i mosfillimeve
| Pérnening4 | 108 R
Pér nenin 89 ] 95 112 )
| Permeminge . 54 1 65
Pér neninb!l {T ____49_ o k 31
| Permeminlso . o | a2
__Pér nenin 186 B 2 - A
Pérnenin19%a | 6 52
Pér nenin 200 7 3 I 9
| Pérnenin248 ™ o 57
Per nenin 2907 45 33
Té tjera 423 748

Né& pérgjithési éshté respektuar afati 15 ditor i pércaktuar n& ndryshimet e fundit té
Kodit t& Procedurés Penale pér verifikimin e materialit kallézues dhe marrjen e vendimit né
kohé. Sigurisht q& konstatohen raste t& tejkalimit t& kétij afati, por kjo vérehet mé shumé né
materialet e referuara pér nenet 89 & Kodit Penal, vonesé e cila ka ardhur pér shkak t& akteve
t& ekspertimit mjekoligjor. Kjo shmangie ka qéné& pér t& mos rritur numrin e materialeve té
regjistruara, si dhe duke analizuar nga afér shkaqet e pajustifikvara t€ materialit pér
regjistrimin e tij si procedim penal.




Il/3.2 Té dhénat né lidhje me procedimet penale té pushuara.

Rezulton se gjaté vitit 2019 &shté vendosur pushimi dhe paragitur kérkesé pér
pushimin e ¢éshtjes pér 535 (peséqind ¢ tridhjeté ¢ pes€) procedime penale, t&€ cilat né
krahasim me numrin e procedimeve penale t€ pushuara né vitin 2019, kané njé rritje me 25
(njézet e pesé&) procedime penale. E shprehur né pérgindje rezulton se nga numri i ¢éshtjeve
pér vitin 2019 jané pushuar rreth 28% t& totalit e ¢éshtjeve té pérfunduara. Pra rezulton t& jeté
treguar kujdes né vlerésimin e fakteve dhe provave t& administruara gjaté hetimit, dhe kujdes
né vlerésimin ¢ materialit qé né fazén e kallézimit dhe referimit té tij.

Mbi bazén e késaj analize, rezulton & keté njé rritje (n€ numér t&€ vogél ) t& céshtjeve
t& pushuara, e cila nga ana tjetér shogérohet me ulje t& materialeve t&€ mosfilluara, né€ raport
me numrin € materialeve t& regjistruara dhe trajtuara pér vitin 2018.

Pérsa i pérket veprave penale pér té cilat &sht& vendosur pushimi i progedimeve
penale, kryesisht i zéné progedimet penale t& regjistruara pér veprén penale t&€ “Plagosja ¢
lehté me dashje”, “Falsifikimit t& dokumentave”, “Ndértim i paligjshém”, “Shpérdorimit t&
detyrés”, “Kanosjes” dhe “Shkatérrimit t& pronés”, t& parashikuara nga nenet 89, 186, 199/a,
248, 84 dhe 150 té Kodit Penal.

Sqarojmé se procedimet penale t& pushuara pér nenin 186 t€ Kodit Penal, kryesisht
kang rezultuar si fakte t& hetuara mé paré dhe si pasojé e paraqitjes s& t& nj&jtit kallézim penal
disa heré ndér vite, si dhe pér shkaqe te pretenduara te cilat gjaté hetimit kané rezultuar &
pabazuar né prova dhe fakte.

Veprat penale pér t& cilat éshté vendosur pushimi i procedimeve jané pak a shumé
ato pér té cilat &shté vendosur mosfillimi, ndérsa pér shkaget mund t&€ themi se ato
pérfshijng rastet e parashikuara mé sé& shumti prej gérmave “b”, “dh” dhe “d” t& nenit 328/1
t& K.Pr.Penale.

Mé konkretisht, treguesit e géshtjeve penale t& pushuara, n& ményré krahasimore me
vitin 2018, paragiten sipas tabelés s& méposhtme:

Pér nenin 76-22 1 -

oo i, 78 e e _
pernomingd BT e R
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Il/5.3 Céshtjet penale té pezulluara gjaté vitit 2019.

Nga té dhénat statistikore rezulton se numri i procedimeve penale t& pezulluara
pérbéjé pjesén mé & madhe t& procedimeve penale té trajtuara gjaté vitit 2019. Rezulton se
gjaté vitit 2019 jané pezulluar pér moszbulim t& autoréve 1€ veprés penale 755 (shtatéqind e
pesédhjeté e pesé) procedime penale. Ndérsa né total rezulton se jané pérfunduar hetimit pér




1914 (njémijé e néntéqind e katérmbédhjeté) procedime penale. E shprehur né pérqindje
rezulton se 39.5% e procedimeve t& pérfunduara jang& pezulluar. Nga krahasimi i késaj t&
dhéne me vitin 2018, rezulton se pér vitin 2019 jané pezulluar 214 (dyqind e katérmbédhjeté)
procedime penale mé pak, ¢ka tregon se pér vitin 2019 &shté rritur zbulueshméria e autoréve

t& veprés penale.
Mé konkretisht, treguesit ¢ ¢&shtjeve penale t&€ pezulluara né€ lidhje me veprat

penale t& trajtuara n& to paraqiten si mé poshtg;

Pér nenin 78 té K. P. 5 1

Pér nenin 134 541 688
Pér nenin 150 25 49
Pér nenin 151 33 47
Pér nenin 283 15 17
Pér nenin 284 27 8

Té tjera 109 159

Nga té dhénat e mésipérme vihet re se numri i ¢éshtjeve penale t& regjistruara dhe
t& pezulluara pér nenin 134 t& Kodit Penal &shté i konsideruesh&ém dhe rritja e ké&saj figure
bazohet né& faktoré socialé dhe ekonomiké. Ashtu si¢ &shté theksuar edhe mé lart, kéto vepra
penale i referohen kryesisht vjedhjeve t& banesave, celularéve (shtim ky n& numeér gjaté
sezonit turistik), ku identifikimi i autoréve &shté béré 1 véshtiré pér shkak edhe t€ mungesés
s& giurméve, apo qofté edhe mungesés sé¢ dyshimeve pér persona konkret, por dhe si pasojé
e nj& pune t& dobét té shérbimeve t€ policisé gjygésore té Policisé€ s¢ Shtetit.

Treguesit né ulje t& procedimeve penale t& pezulluara, jané t& lidhura ngushtésisht
me cilésing e materialeve referues dhe posagérisht me veprimet ¢ para hetimore.
Pavarésisht késaj rezulton se duhet njé kujdes mé& i vecant& nga policia gjyqésore né
ké&qyrjet e vendit t& ngjarjes, me qéllim fiksimin e gjurméve. Cmojmé se duhen gjetur rrugé
e ményra t& ndryshme, pér t& afruar informacionin e nevojshém pér autorét dhe gjetjen e
mjeteve e metodave ligjore pér t& kthyer né prova t& gjitha t& dhénat g& administron policia
gjygésore pér rastin.

N¢ shumé raste, veprimet e para hetimore, si kéqyrja ¢ vendit t& ngjarjes, zbulimi,
fiksimi dhe marrja e gjurméve dhe provave materiale q& kan& lidhje me zbulimin e
mekanizmit dhe autoréve, kané gené jo té plota dhe té kryera né ményré jo profesionale.
Kryerja e kétyre veprimeve me pérpikméri dhe pérgjegjési do t& conte né hetimin e ploté
t& ngjarjes dhe zbulimin dhe vénien para pérgjegjésisé penale t€ autoréve t& kryerjes sé
veprés.

/3.4 Céshtjet penale (¢ transferuara gjaré vitit 2019.

Rezulton se gjaté vitit 2019 &shté shpallur moskompetenca pér 39 (tridhjeté ¢
nénté) procedime penale, kryesisht pér mungesé kompetencé territoriale dhe 1éndore, kurse
nga Prokurorit e tjera kané ardhur 121 ( njéqind e njézet e njé ) procedime penale.




1l/3.5 Céshtjet penale té dérguara pér givkim,

Gjaté vitit 2019 jané dérguar pér gjvkim 585 (peséqind e tetédhjeté e pesé)
progedime penale me 707 (shtatéqind e shtat€) té pandehur. Né raport me procedimet ¢
pérfunduara pér vitin 2019, rezulton se mbi 30.5% e kétyre procedimeve penale kang
pérfunduar me kérkesa pér dérgimin e ¢éshtjes né gjyq. Po ti referohemi t&¢ dhé&nave
statistikore, rezulton se n& krahasim me vitin 2018, ka pasur ulje me 74 (shtatédhjeté e katér)
procedime penale me pak t& dérguara pér gjykim.

Treguesit e ¢&shtjeve penale dhe t&€ pandehurit t&€ dérguara pér gjykim jané si mé poshté:

Pér nenin 76 1-1 t& pandebur -1a.burg
Pér nenin 78 3-5 t& pandehur -5 a. Burg
Pér nenin 79 5-8 t& pandehur -6 a. Burg
Pér nenin 89 14-18 t€ pandehur
Pér nenin 130/a 58-62 t& pandehur - 30 a. Burg
Pér nenin 134 65-86 t& pandehur - 33 a. Burg
Pér nenin 135 -
P&r nenin 137 29-29 t€ pandehur
Pér nenin 139-140-141 3-5 t€ pandehur -3 a. Burg
Pér nenet 172/174 -
Pér nenin 181 3-5 té pandehur
Pér nenin 186 7-17 1€ pandehur
Pér nenin 197 2-2 t& pandehur
Pér nenin 199/a 48-8 t& pandehur
Pér nenin 248 12-27 t& pandehur
Pér nenin 239 1-1 t& pandehur
Pér nenin 275 2-2 t& pandehur
Pér nenin 278 13-13 t& pandehur-12 a. Burg
Pér nenin 283 37-58 t& pandehur-46 a. Burg
Pér nenin 284 9-16 t& pandehur — 13 a. Burg
Pér nenin 287 2-3 t¢ pandehur
Pér nenin 290 12-12 t& pandehur - 8 a. Burg
Pér nenin 291 90-90 t€ pandehur - 53 a. Burg
TE tjera 169

Il/y. Té dhénat né lidhje me njoftimet pér veprat penale.

Pérsa i pérket burimit t& referimit t& ¢é&shtjeve penale t& regjistruara dhe t& trajtuara
gjaté vitit 2019, rezulton se materialet jané referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore,
népunésit publiké/institucionet, si dhe kallézime nga shtetasit. M& konkretisht treguesit ¢
burimeve té& referimit t€ ¢éshtjeve penale té rregjistruara gjaté vitit 2019 jané:

1]




2019 2018

T& rregjistruara kryesisht 51 38
Kallézime nga népunésit publiké/institucionet 93 80
Nga Kontrolli i Lart& 1 Shtetit -

Nga ILDKP - 1
Sektori i Verifikimit Integritetit pér Personat e 2 3
Zgjedhur

Nga Drejtoria e Parandalimit t& Pastrimit t& Parave -

(FIU)

Nga Shérbimi Informativ Shtetéror (SHISH) -
Nga Personeli mjekésor -

Nga Drejtoria e Tatim Taksave + Dogana 11

Kallézime nga shtetas 245 246
Nga policia me vendngjarje 384 1210
Nga policia me kallézim t¢& shtetasve 1907 1976
Nga policia pyjore -

Nga OSHEE - 117
Nga IMT-IKMT. 33

TE tjera 10

Krahasuar me vitin 2018, rezulton se né vitin 2019 numri i kallézimeve t&€ shtetasve
gshté péraférsisht i barabarté, ¢ka tregon pér rritjen e besimit t& publikut tek organi i
prokurorisé, Ndérsa né lidhje me veprat penale me vendngjarje, krahasuar me ato t& vitit
2018, rezulton njé ulje, e konkretisht 293 (dyqind e néntédhjeté e tre) raste mé pak.

Né vitin 2019, rezulton se referimet pér veprén penale t€ “Vjedhjes sé energjisé
elektrike”, jané kryer nga oficerét e policisé gjygésore né Komisariatin e Policisé Vloré.

Po késhtu edhe pérsa i pérket veprés penale t& “Ndértimit t& paligjshém”, rezulton se
referimet e veprés penale kané ardhur si pasojé e njoftimeve nga qytetaré né sallén operative
apo pérmes kallézimeve t& tyre né Komisariatin e Policisé Vloré (duke pérfshiré Himaré dhe

Njoftimet pér veprat penale

= 2019 m2018

A zasasy
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Selenicé). Né lidhje me kété vepér penale rezulton se ka pasur edhe kallézime penale t&
paraqitura nga IMT prané Bashkisé Vloré dhe IMT pran& Bashkisé Himaré.33 (tridhjet€ e tre
dhe nga Drejtoria e Tatimeve 11 ( njémbédhjeté). Pérsa i pérket procedimeve penale té
regjistruara kryesisht, rezulton se pér gjaté vitit 2019 &shté regjistruar 1 (nj€&) procedim penal
kryesisht, si dhe 47 (dyzet e shtat&) procedime penale mbi bazén e vendimit t&€ ndarjes sé&
¢éshtjes.

Ndérkohé q& ka pasur vetém 7 (shtaté) procedime penale t& regjistruara pér veprat
penale té parashikuara nga Kodi Penal Ushtarak.

N& kéndvéshtrim t& figurave t& veprave penale konkrete pér té cilat jané regjistruar
procedimet penale pér vitin 2019, rezulton si mé poshté:

Nr. i Procedimeve  Neni pér te cilin jané 11 Pér nenin 189
1 Pér nenin 76 6 Pér nenin 190
6 P&r nenin 78 2 Pér nenin 197
5 Pér nenin 79 142 Pér nenin 199/a

28 Pér nenin 84 10 Pér nenin 200
9 Pér nenin 88 14 Pér nenin 236
69 Pér nenin 89 12 Pér nenin 242
7 Pér nenin 96 49 Pér nenin 248
- Pér nenin 90 7 Pér nenin 259
4 P&r nenin 100 4 Pér nenin 273
1 P&r nenin 109 23 Pér nenin 275
4 Pér nenin 114 15 Pér nenin 277
Il Pér nenin 121/a 28 Pé&r nenin 278
2 P&r nenin 124 9 Pér nenin 279
- Pér nenin 124/b 1 Pér nenin 280
81 P&r nenin 130/a/1/2/3/4 56 Pér nenin 283
786 Pér nenin 134 80 Pér nenin 284
66 Pér nenin 137 19 Pér nenin 287
3 Pér nenin 139 7 Pér nenin 289
24 Pér nenin 141/a 56 Pér nenin 290
50 P&r nenin 143 113 Pér nenin 291
63 Pér nenin 150 52 Pér nenin 297
56 Pér nenin 151 6 Pér nenin 300
Pér nenin 152 9 Pér nenin 305
Pé&r nenin 159 6 Pér nenin 320
Pér nenin 170/a 13 Pér nenin 321
12 Pér nenin 180 3 Pér nenin 323
7 Pér nenin 183 52 Pér nene t€ tjera

63

Pér nenin 186




Il/5 Té dhénat né lidhje me masat e sigurimit personal e pasuror.
Il/s.; Treguesit e masave té sigurimit personal.

Gjaté vitit 2019, né Prokuroringé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Vloré jané
referuar né funksion t& procedimeve penale t& rregjistruara 321 (treqind e njézet ¢ nj&)
raste t& personave té arrestuar né flagrancé apo ndaluar. Pér personat e arrestuar dhe ndaluar,
nga ana e prokuroréve &shté urdhéruar lirim i menjéhershém n& 3 (tre)} raste dhe n& 318
(treqind e tetémbé&dhjetd) raste jan& dérguar aktet né gjykaté pér vleftésim arresti né
flagrancé/ndalimi dhe &shté kérkuar né 216 (dyqind e gjashtémbédhjeté) raste caktimi i
masés sé sigurimit “arrest né burg”, né 13 (trembédhjet&) raste Eshté kérkuar masa e sigurimit
arrest me burg né mungesg, n¢ 8 (tet€) raste &shté kérkuar masa e sigurimit “arrest n€ shi€pi), n€ 5
(pes#) raste &shté kérkuar masa e sigurimit arrest né burg me afat, si dhe né 76 (shtatédhjeté e
gjasht&) raste éshté kérkuar masa e sigurimit detyrim pér t’u paraqitur né policing gjyqésore.

Ne lidhje me kérkesat e mésipérme rezulton se nga gjykata &hté pranuar kérkesa dhe
éshté caktuar masa e sigurimit arrest né burg pér 184 (njéqind e tetédhjet® e katér) raste, ku né
té gjitha rastet kur &shté kérkuar masa e sigurimit arrest né burg n& mungeség, gjykata e ka
pranuar kérkesén e prokurorit. Ndérsa né 20 (njézet) raste &shté caktuar masa e sigurimit
arrest né shtépi, pér 9 (nénté) raste &shté caktuar masa e sigurimit arrest né burg me afat dhe
né 92 (néntédhjeté e dy) raste &shté caktuar masa e sigurimit detyrim pér t'u paraqitur n&
policing gjyqésore. Ndérsa nga ana e Gjykatés sé& Rrethit Gjyqésor Vloré, rezulton se vetém né
7 (shtat&) raste &shté konsideruar arrestimi apo ndalimi i paligjshém.

Pérsa i pérket rasteve kur éshté kérkuar masa e sigurimit “Arrest n& burg”, rezulton se
pérgjithésisht jané rastet e procedimeve penale t& regjistruara pér nenin 291 t€ Kodit Penal,
ku s& bashku me kérkesén pér caktimin e masés sé sigurimit €sht& kérkuar edhe gjykimi i
drejtépérdre)té i saj, si dhe pér veprat penale kundér jetés dhe n& fushén e léndéve narkotike.
Né lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 291 i Kodit Penal, nga gjykata ka pasur
dy géndrime né caktimin e masés s& sigurimit, duke aplikuar masén e sigurimit detyrim pér
paraqitje né policing gjyqésore dhe jo masén e kérkuar nga prokurori. Ndoshta géndrimi i
gjykatés né aplikim t& masés sé sigurimit detyrim pér paraqitje ka qéné ngushtésisht i lidhur
edhe me masén e dénimit t&¢ dhéné prej saj, duke aplikuar nenin 59 t&€ Kodit Penal apo edhe
até t& kryerjes sé njé pune publike, sipas nenit 63, dhe 53/a t& Kodit Penal. Theksohet kétu se
pérsa i pérket konsumimit t& késaj vepre penale nga t& miturit, ata ose jan¢ ndjekur né gjéndje
t& liré ose me mas#& sigurimi detyrim pér paragitje né policing gjygésore.

Po késhtu duke iu referuar faktit se numrin mé t& madh t& ¢&shtjeve t€ dérguara pér
gjykim e z& pikérisht vepra penale ¢ “Vjedhjes”, parashikuar nga neni 134 i Kodit Penal, pér
kéto raste géndrimi i gjykatés ka qéné mbéshtetés né zbatimin e mas&s s¢ sigurimit
shtrénguese arrest né burg.

Masat e sigurimit si “Arrest né shtépi” apo masé sigurimi “arrest né burg me afat”,
éshté aplikuar kryesisht nga organi procedues né raste e veprave penale t& regjistruara pér
nenin 290 t&¢ Kodit Penal , kur &shté vlerésuar se duhet t& administrohet akti ekspertimi
mjekoligjor, apo né disa raste t& rralla edhe akti i ekspertimit autoteknik. N& lidhje me lirimet
¢ menjéhershme gjithashtu béhet fjalé pér veprat penale t& regjistruara pér nenin 290 “Shkelje
¢ rregullave té qarkullimit rrugor”. Né fakt né kéto raste &shté urdhéruar lirimi q&€ né fazén e
paré t& hetimit, sapo &shté véné né dispozicion t& organit procedues referimi mbi arrestimin ¢

kryer.




Né analizé€ sa mé sipér rezulton se né rreth 85% t€ rasteve &shté kérkuar masa e
sigurimit “Arrest né burg”.
Treguesit e masave t& sigurimit jang t& pasqyruara né tabelén e méposhtme:

Totali i Lirimi Kérkesa e e .
) . ) . . Vendimi i gjykatés
arrestimeve/ menjéhershém Neni | prokurorisé Neni Neni 259
ndalimeve 257 258 K.Pr.P

321 3 318 318
Vieftésime té ligishme 318 311
Vieftésime té paligjshme 7
Arrest né burg 216 181
Arrest me afat 5 9
\drrest né shtépi 3 20
\Detyrim paragitje 76 92
Garanci pasurore 3
\drrest né mungesé 13 13

Il/5.; Treguesit e masave (€ sigurimil pasuror,

Pér Vitin 2019 jang& kérkuar sckuestro preventive té parashikuar nga neni 274 té&
K.Pr.Penale, kryesisht pér procedime penale t€ regjistruara pér veprén penale t¢ parashikuar
nga neni 287 1 Kodit Penal. Rezulton se gjaté vitit 2019, n& kuadér t& procedimeve penale t&
ndryshme me vendim gjykata éshté vendosur masa e sekuestros preventive mbi pasurité e
méposhtme’:

1. Té& pasurisé s& paluajtshme 3 (tre) objekte dy katéshe né ményré t& barabarté, gjithsej 432
m? secili, t&¢ ndértuara mbi njé shesh ndértimi prej 2000 m?, ZK 3467, objekte t& cilat
jané vlerésuar nga eksperti n€ shumén prej 39.070.512 leké.

Automjeti i llojit autoveturé, me vleré 3.500 Euro.

Té shumés prej prej 22,523.68 Euro, & depozituara banké.

Té shumés prej prej 45,011 Euro, t€ depozituara né banké.

T& shumés prej prej 77,378.51 Euro, t& depozituara né banké.

T& shumés prej prej 15,153.58 Euro, té depozituara né bankeé.

Té shumés prej prej 1,531,522.37 lekég, t€ depozituara n& banké.

T& shumés prej prej 3,012.70 Euro, t&€ depozituara né banké.

T& shumés prej prej 6,034.19 Euro, t& depozituara né bankg.

0. Té shumés prej prej 30,070 Euro leké, t& depozituara né banké.

1. Pasurisé s& paluajtshme e llojit njési shérbimi me sipérfage 50.5 m?, q& ndodhet ng ZK

8603, Vlorg, né vlerén prej 5.252.000 Leke.

12. Pasurisé s& paluajtshme qé ndodhet né ZK 3140, Vlorg, né vlerén prej 4.200.000 Leké.

13. Pasurisé sé& paluajtshme e llojit apartament nr. 8, 1 pérbéré nga 1+1, né€ vlerén prej 25.000
Euro.

14. Pasurisé s¢ paluajtshme e llojit apartament banimi té tipit 36, me sipérfage 120.2 m?, né
vlerén prej 42.000 Euro.

i i T Al o

7 Pér efekt sekreti hetimor nuk citohen t& dh&nat e personave pronaré/psedues dhe t& dhénat e plota & pasurive.




15. T& shumés prej 709,251.27 Leké, t€ depozituara né banké.

16. Té shumés prej 20,059.55 Euro, t& depozituara né banké.

17. Té automjetit me targa __, né& vlerén prej 3.000 Euro.

18. Té automjetit me targa _ , né vlerén prej 130.000 Leké.

19. Pasuria nr. 31/41-N1 ZK, njési me sip. 197 m?, n¢ vlerén e 16.744.606 Leké.

20. Pasuria nr. 31/41+1-35, ZK 8602, apartament, me sip 104 m?.

21. Pasuria nr. 31/41+1-34 ZK 8602, apartament me sip 75 m?, n& vlerén 3.187.500 Leké.

22. Pasuria nr. 31/48-N8 ZK 8602, njési shérbimi me sip 22 m? né vlerén e 1.869.956 Leké.

23. Pasuria nr. 31/41+1-39 ZK 8602, apartament me sip 60 m? n& vlerén e 3.642.000 Leké.

24. Pasuria nr. 31/41+1-36, ZK 8602, apartament me sip 70 m?, né vlerén e 4.290.000 Leké.

25. Pasuriné nr. 31/41-N6 ZK 8602, njési me sip 35 m?, né vlerén e 3.200.000 Leké.

26. Pasuri nr. 31/41 -N2 ZK 8602, njési me sip 20 m?, né vlerén e 1.830.000 Leké.

27. Pasuria nr. 31/41+1-50 ZK 8602, apartament me sip 81 m?.

28. Pasuria nr. 31/41-N7 ZK 8602, njési shérbimi me sip 25 m?, né vlerén e 16.000 Euro.

29. Pasuria nr. 31/41-N5 ZK 8602, me sip 35 m?, me vlerén e 22. 000 Euro.

30. Objekti informal, ndértesé tre kate karabina, me sip baze 150 m%, me sip totale 450 m?,
ndodhur né fshatin Kaning Vloré.

31. Autoveturé markés Mercedez Benz 250 D, me targé  , prodhim 1 vitit 1988.

32. Autovetur€ markés Volksvagen Tiguan me targé

33. Autoveturé markés Iveco -frigoriferike me targé | viti prodhimit 2002.

34. Autoveturé markés Peugeot me targé  , prodhim vitit 2000.

35. Mjeti lundrues anije peshkimi me emrin “X___ ",

36. Pasuria me Nr.13/8/1, zk.8605, me sipérfaqe prej 2590m?,

Il/s Treguesit e ekzekutimit té vendimeve gjygésore té formés sé preré.

Né Prokuroring prané Gjykatds sé Shkallés s&¢ Paré Vloré, pér ekzekutimin e
vendimeve penale gjaté vitit 2019 ka funksionuar seksioni pérkatés, me prokuror t&€ kétij
seksioni z. Xhemal Saliaj dhe O.P.Gj. znj. Ariela Rexha.

Gjaté vitit 2019 rezulton se jané nxjerré né total 652 (gjashtéqind ¢ pesédhjeté e
dy) urdhéra ekzekutimi, pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore penale t& formés s& preré.
Nga kéto urdhéra rezulton se 113 (njéqind e trembédhjet&) prej tyre jané nxjerré pér
ekzekutimin ¢ vendimeve té gjykatés pér dénimet me burgim, pérfshiré kétu edhe
dénimet n& mungesé. Numri i urdhérave té ekzekutimit pér dénimet me gjob& &shté 55
(pesédhjeté e pesé) urdhéra dhe rezulton se nga ky seksion jan& nxjerré 381 (treqind e
tetédhjeté e nj&) urdhéra pér shérbimin e provés ng total. Rezulton se 36 (tridhjeté e
gjasht&) urdhéra jané nxjerré pér neni 63 t& Kodit Penal, si dhe 70 (shtatédhjeté) urdhéra
jané nxjerré pér disponimin ¢ provave materiale dhe shpenzimeve proceduriale

Neg fushén e ekzekutimit t& vendimeve penale problematika kryesore &shté e lidhur
me adresat e t& dénuarve. Véshtirési ka patur gjaté fazés s¢ ekzekutimin ndjekja e
pérmbushjes sé dénimit alternativ q& kang t€ b&né me shkollimin, punésimin, mos
largimin nga vendi i banimit, mospérdorimin e pijes alkolike apo léndéve narkotike,
mos shoqérimi me persona t& dénuar etj. Ndjekja e késaj faze ekzekutimi kérkon njé




bashképunim dhe bashkérendim té ngushté t€ punés midis Shérbimit t& Provés, Policisé sé
Shtetit dhe Prokurorisé. Gjithashtu, rezulton se ka lindur njé problematiké né lidhje me
ckzekutimin e dénimeve alternative sipas nenit 59 t& Kodit Penal, pér shkak se periudha e
provés e sanksionuar né vendim ka kaluar né momentin e marrjes s&€ vendimit formé t€ preré.

Rezulton se pér gjaté vitit 2019 jané paragitur né gjykata 125 (njéqind e njézet e pesg)
kérkesa pér revokimin e dénimit alternativ t& parashikuar nga neni 59 i Kodit Penal.

II/7. Kriminaliteti sipas shtrirjes territoriale t& njésive administrative né kompetencg té
prokuroris¢.

Referuar materialeve té regjistruara rezulton se numri mé i madh veprave penale t&
konsumuara 1 pérkasin territorit t& nj&sisé administrative Bashkia Vloré, kjo pér shkak t&
numrit mé t& madh t& banoréve dhe territorit & mbulon kjo njési. N& vend t& dyt€ pérsa u
pérket veprave penale t& referuara/kallézuara &shté njésia administrative Bashkia Himaré me
rreth 12 % te totalit t& ¢&shtjeve t& referuara/kallézuara, ku rezulton se numri i veprave penale
rritet pérgjithésisht gjaté sezonit turistik. Ndérsa né vend & tret& pérsa i pérket pérhapjes sé
kriminalitetit &shté njésia administrative Bashkia Selenicé. Ne total veprat e
referuara/kallézuara pér gjaté vitit 2019 pér Bashking Vloré dhe Selenicé jang né masén mbi
80% e referimeve/kallézimeve.

II/s Kriminaliteti sipas peshé&s/pérhapjes s¢€ veprave penale dhe tendencave 1€ tyre.

Referuar materialeve t& regjistruara rezulton se vepra penale e “Vjedhjes”,
parashikuar nga neni 134 i Kodit Penal, z& peshén mé t& madhe t& procedimeve penale t&
hetuara, me gjithsej 686 (gjashtégind e tetédhjeté e gjasht&) procedime t& regjistruara. Ndérsa
pér veprén penale té parashikuar nga neni 291 i Kodit Penal jang regjistruar 113 (njéqind ¢
trembédhjeté) procedime penale, pér veprén penale t& parashikuar nga neni 199/a té€ Kodit
Penal jané regjistruar 142 (njéqgind e dyzet e dy) procedime penale, pér veprén penale t€
parashikuar nga neni 150 i Kodit Penal jan& regjistruar 63 (gjashtédhjeté e tre) procedime
penale, pér veprén penale t& parashikuar nga neni 283 jané regjistruar 56 (pesédhjeté e
gjasht&) procedime penale, pér nenin 290 t& Kodit Penal jang regjistruar 56 (pesédhjeté e
gjasht&)procedime penale dhe pér nenin 89 t& Kodit Penal jané regjistruar 69 (gjashtédhjeté e
nénté) procedime penale.

Nga t& dhénat e mésipérme rezulton se peshén mé t& madhe t€ procedimeve penale e
zéné veprat penale kundér pasurisg, vepér kjo e pérhapur né t& gjitha njésité administrative.
Ndérsa pérsa u pérket veprave penale t& parashikuara nga neni 199/a i Kodit Penal, rezulton
se kjo vepér éshté mé e pérhapur né Bashking Vloré dhe né Bashkiné Himarg. Pérsa u pérket
veprave penale t& parashikuara nga nenet 290 dhe 291 1& Kodit Penal, rezulton se kéto vepra
penale jané mé t& pérhapura né Bashking Vloré. Né& lidhje me tendencat e kriminalitetit
konstatohet rritje e numrit t& veprave penale kundér pasurisé, si dhe t& veprave penale kundér
rendit dhe sigurisé publike.




Il/p Kriminaliteti sipas strukturés sé Kodit Penal.

Né kéndvéshtrim t€ figurave t& veprave penale konkrete pér t€ cilat jan€ regjistruar
procedimet penale pér vitin 2019, rezulton si mé& poshté:
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2 PEr nenin 78 o 2 | Pérnenin197
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1 | Pérnenin180 J ) * Pér nenin 323
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6 Pér nenin 186 ‘

Nga t€ dhénat e mésipérme rezulton se jané regjistruar gjithsej 2178 (dymijé e njéqind
e shtatédhjeté e teté) procedime penale, nga t& cilat 1912 (njémijé e néntéqind e dymbédhjet&)
pér krime dhe 266 (dyqind e gjashtédhjeté e gjashté) pér kundérvajtje penale. Pra, rezulton se
numrin me t& larté t€ procedimeve penale t& regjistruara e z&n& krimet.




II. TREGUESIT STATISTIKORE 2 VIECARE TE VEPRAVE PENALE SIPAS

STRUKTURES S KODIT PENAL.

T& dhénat statistikore né formé tabele:

Nr. procedimeve te Nr-p focedtmtive Nr. i pand. dhe r P am{ Nr.ige
.. te dérguar pér . dérguar pér pand. te
regjistruara o, nen hetim . .
Gjykim givkim dénuar
Viti 2019 2178 585 943 707 611
Viti 2018 2445 659 1197 807 738

IV. ANALIZA E TREGUESVE TE EFEKTIVITETIT TE PROKURORISE

IV/1 Treguesit e efektivitetit né gjykimin dhe dénimeve té té pandehurve,

Gijaté vitit 2019 jané marré té pandehur gjithsej 867 (tetéqind e gjashtédhjeté e
shtaté) shtetas, nga té cilét 707 (shtatéqind e shtaté) t&€ pandehur jané dérguar pér gjykim
né kuadér te 585 (peséqind e tetédhjeté e pesé) procedimeve penale.

Nga kéto procedime penale dhe té pandehur té dérguar pér gjykim rezulton se ka
pérfunduar gjykimi pér 518 (peséqind e tetémbédhjeté) procedime penale me 611
(gjashtégind ¢ njémbédhjeté) t& pandehur. Ndérsa pjesa tjetér e procedimeve dhe t& t&
pandehurve sé bashku dhe me t& mbarturat nga viti 2018, rezulton se vazhdojné t€ jené né
gjykim pér vitin 2020. Pér gjaté vitit 2019 rezulton se pér 28 (njézet e tet€) procedime penale
dhe 30 (tridhjeté) t& pandehur éshté dhéné vendim pafajésie. N& raport me procedimet e
pérfunduara pér vitin 2019, rezulton se mbi 30.5% e kétyre procedimeve penale kané
pérfunduar me kérkesa pér dérgimin e céshtjes né gjyq. Po ti referohemi t& dhénave
statistikore, rezulton se né krahasim me vitin 2018, ka pasur ulje me 74 (shtatédhjeté e katér)
procedime penale mé pak t& dérguara pér gjykim.

Pafajésité e dhéna pér vitin 2018 paraqiten sipas tabelés s&€ méposhtme:

- Pér nenin 78 1 pandehur
~ -Pérnenin 190 ~ 1pandehur |
~ -Pérnenin 130/a 6 pandehur
- Pérnenin 134 ) 3 pandehur
- Pérnenin 137 2 pandehur
- Pér nenin 143 ~ 2pandehur
- Pér nenin 186 -2 pandehur
C pirenin T Taandckun -
B T T Rt S PP
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- Pér nenin © 151 1pandehur
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- Pér nenin 170/ | 1pandehur
-Pérnenin 273 1 pandehur
- Pér nenin 290/3 1 pandehur
- P&r nenin 2781  1pandehur
- Pér nenin 277 1 pandehur
- P&r nenin 283 1 pandehur
- Pér nenin 288/a/l 1 pandehur

Pér shumé nga rastet e pafajésive vazhdojmé t€ mbetemi konstant né géndrimet tona
para gjykatés sigurisht duke analizuar ¢do géndrim apo kérkes& tonén dhe ¢do géndrim apo
arsyetim t& gjykatés, né ményrd t& tillé qé ti japim mbéshtetjen dhe vémendjen e duhur ¢do
rasti dhe praktike né respektim t€ mbrojtjes té drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut. Pér t€
gjitha rastet &shté mbajtur géndrimi ligjor duke ankimuar vendimet e gjykatés.

IV/a. Té dhénat pér gjykimet e posagme.

Rezulton se pér gjaté vitit 2019, nga prokurorét jané pérdorur institutet proceduriale si
urdhri penal, marréveshja e fajésisé, si dhe gjykimi i drejtépérdrejté. Rezulton se pér 54
procedime penale me 54 té pandehur nga prokurorét jan& nxjerré urdhra penal. Ndérsa pér 49
procedime penale me 49 t& pandehur, rezulton se &shté hartuar marréveshja e fajésisé, ku nga
ana ¢ Gjykatés vetém pér kaq 4 raste me 4 te pandehur &sht& vendosur mospranimi 1
marréveshjes. Rezulton se pér 40 procedime penale me 40 t& pandehur &sht€ operuar me ritin
e gjykimit t& drejtépérdrejté, ku rezulton se nga gjykata éshté pranuar kérkesa e prokurorit.

ME konkretisht treguesit e gjykimit t& ¢&shtjeve penale jané si mé& poshtg ;

518_61116 | 40—40t6 494916  s54—sqee | O 461 212
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pandehur pandehur pandehur  pandehur pandehur pandehur  pandel

IV/s. Té dhéna mbi llojet dhe masal e dénimeve.

Gjatg vitit 2019, nga ana e Prokurorisé pran& Gjykatés s& Shkallés s& Paré Vloré jané
pérfunduar gjvkimet pér 518 (peséqind e tetémbédhjeté) ¢céshtje penale me 611 (gjashtéqgind e
njémbédhjeté) 1€ pandehur. Nga totali i ¢éshtjeve t& gjykuara, nga ana e organit t&
prokurorisé gjaté vitit 2019, &shté kérkuar dénimi i t&¢ pandehurve me gjobé né 59
(pesédhjeté ¢ nénté) raste, pushim ¢éshtje né 9 (nénté) raste, pér 11 (njémbédhjeté) raste
g&sht& kérkuar dénim né minimum, ndérsa né rastet ¢ tjera éshté kérkuar dénim me burgim.
Rezulton se pér 116 (njégind e gjashtémbédhjeté) raste &shté kérkuar nga prokurorét
pezullimi i ekzekutimit té dénimit dhe vénia né prové, raste & cilat i referohen mé sé




shumti ¢éshtjeve me t& pandehur t€ mitur, pér arsye t& politikés sé ndjekur pér kété kategori

personash, si dhe veprave penale dhe autoréve me rrezikshméri t& ulét shoggrore.
Té& dhé&nat mbi llojet dhe masat e dénimit paraqiten né tabelén si mé poshté:

Llojet e dénimeve Kérkesa e prokurorisé | Vendimi i gjykatés
Dénim me gjobé 59 59
Dénim me burgim (minimum) 11 10
Dénim me burgim (mesatar) 405 318
Dénim me burgim (maksimal) 4 2
Paraburgim 7 0
Pezullim ekzekutimi dénimi 59 116 187
Burgim té pérjetshém
Térhegje aktesh 0 0
Pushim ¢éshtje 9 5
Pafajési - 30

1IV/4 Te dhénat sociale dhe demografike pér té pandehurit.

Né lidhje me t& dhénat demografike dhe sociale t& t¢ pandehurve t& cilét jané gjykuar
rezulton se:
o 611 (gjashtéqgind e njémbédhjeté) t& pandehur jané t& rritur nga t& cilét 529 (peséqind
e njézet e nénté) meshkyj dhe 22 (njézet ¢ dy) femra.
e Pér sa i pérket arsimit deri né 9 klasg, rezulton se jané 176 (njéqind e shtatédhjeté e
gjashté) t&€ pandehur jan€ me arsim 9 klasg.

e Rezulton se 396 (treqind e néntédhjeté ¢ gjasht) t& pandehur jané me arsim t€ mesém
dhe 39 (tridhjeté e nént&) t& pandehur jan€ me arsim & larté.

e Pérsa i pérket punésimit, rezulton se 395 (treqgind e néntédhjeté e pesé) t€ pandehur
jané te papuné, 189 (njégind e tetédhjeté e nénté) t& pandehur jané t€ punésuar né
sektorin privat, si dhe 27 (njézet ¢ shtaté) t& pandehur jané specialisté t& ndryshém.

IV/s. Té dhénat pér té pandehurit e mitur.

Gjaté vitit 2019 Seksioni i t& Miturve dhe ekzekutimet ka patur n& pérbérje té tij, tre
prokuroré, e konkretisht z. Dritan Marku (drejtues seksioni), z. Xhemal Saliaj dhe z. Saimir
Smaka dhe oficeri i policisg gjyqésore znj. Ariela Rexha.

Nga ana ¢ organit t& akuzés éshté mbajtur parasysh n& caktimin e dénimit pér t&
miturit t& gjitha konventat, ligjet, udhézimet, né lidhje me kujdesin q& duhet t& tregohet
ndaj tyre.

Né ¢éshtjet q& ka trajtuar seksioni i t& miturve kujdes i veganté i &shté kushtuar
caktimit t& masave té sigurimit. Gjithashtu edhe né kérkesat pér masé dénimi &shté€ mbajtur




parasysh fakti se subjektet jané persona t& mitur dhe lloji dhe masa e dénimit 1€ dhéné ka
géné gjithnjé e kushtézuar nga ky fakt dhe sigurisht ka patur pér baz& parashikimet ligjore
pér veprén e kryer. Qéndrim i ashpér &shté mbajtur pér t& miturit g&€ kan¢ rezultuar
pérsérités dhe pér rastet kur vepra éshté kryer né rrethana té cilésuara. Gjithashtu, rezulton
se né 31 (tridhjeté ¢ njé) procedime penale jané marré masa alternative duke shmangur &
miturin né konflikt me ligjin nga pérgjegjésia penale.

Mé konkretisht treguesit e ngarkesés s& punés sé Seksionit t& t& Miturve jané si mé poshté:

2019

142

29

113

52

42

- - 48 -

2018

152

32

120

42

40

4 7 80 21

Ajo qé vihet re né trajtimin e ¢éshtjeve penale me t& mitur &shté fakti se pjesa mé e
madhe e ¢&shtjeve t& mregjistruara kan& qend kryesisht pér veprén penale t&¢ “Vjedhjes”
parashikuar nga neni 134 i Kodit Penal, si dhe “Drejtim mjeti né ményré t&€ pa rregullt”,
parashikuar nga neni 291 i Kodit Penal.

IV/s. Té dhénat pér pasojat e veprave penale.

Referuar natyrés sé veprave penale t& procedimeve penale t& regjistruara pér
vitin 2019, konstatohet se pjesén mé t& madhe e z&né vepra penale q& kane sjellé dém
ekonomik ku pérfshin t& gjitha veprat penale kundér pasurisé (rreth 65%), kurse vepra
penale me pasoja cénimin e jetés dhe sh&ndetit jang rreth 25%, et;.

V. MARREDHENIET JURIDIKSIONALE ME AUTORITETIT E HUAJA

Gjaté vitit 2019, éshté kérkuar né 8 (tet) raste ekstradimi pér jashté shtetit, si dhe né 5
(pesé) raste rezulton se &shté paragitur kérkesé pér ekstradim nga jashtg shtetit.

Rezulton se ka patur njé ngarkesé té konsiderueshme pune né lidhje me marrédhéniet
juridiksionale me autoritetet gjyqésore t& huaja dhe konkretisht gjaté kétij viti i jan& dérguar
autoriteteve gjygésore kompetente 17 (shtatémbédhjeté) kérkesa pér ndihmé juridike né
fushén penale, ndérkohé g& jané dérguar prej autoritctet gjyqésore t& huaja né drejtim té&
Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés sé& Paré Vloré 17 (shtatémbédhjet&) kérkesa pér
ndihmé juridike né fushén penale. Po késhtu, rezulton se pér két€ vit jang kérkuar 8 (teté)
njohje vendimi penal t& huaja, pér t& cilat né 2 (dy) raste &sht& pranuar kérkesa pér njohje, né
3 (tre) raste &shté rrézuar kérkesa dhe 3 (tre) raste t& tjera jan& né€ proces gjyqésor. Rezulton
se n& t& gjitha rastet Gjykata e Rrethit Gjygésor Vloré ka miratuar kérkesén pér ekstradimin,

Pérsa i pérket shpalijes né kérkim ndérkombétar rezulton se nga Prokuroria prané
Gjykatés s& Shkallés sé Parg Vloré, jané nxjerré 16 (gjashtémbédhjeté) urdhéra pér shpallje




né kérkim ndérkombétar dhe jané nxjerré 7 (shtat®) urdhéra pér heqje nga kérkimi
ndérkombétar.

Konstatohet njé korrektési maksimale né raport me autoritetet gjyqésore t& huaja né
pérmbushjen e detyrimeve ligjore, né& njé koh& kur pritet q¢ edhe autoritet e huaja gjyqésore
t& na pérgjigjen me t& nj&jtén shkall& korrektsie.

V/y Letérporosi nga jashteé.

Rezulton se nga autoritetet e huaja jané paraqitur 17 (shtatémbédhjet€) kérkesa pér
ndihmé juridike g& konsistojné n& njoftim t& déshmitareve, njoftimin e pérfundimit t&
hetimeve, si dhe kryerjen e veprimeve proceduariale dhe administrimin e provave.

Ndérsa nga prokurorét n& Prokuroring prané Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré Vloré jané
dérguar 17 (shtatémbédhjeté) kérkesa pér letérporosi pér jashté, q¢ konsistojné n€ marrjen ¢
t& dhénave, si dhe kryerjen ¢ veprimeve proceduariale dhe administrimin e provave, efj.
Rezulton se letérporosité jané hartuar kryesisht pér veprat penale t€ parashikuara nga nenet
141/a dhe 287 t& Kodit Penal.

V/3 Njohja e vendimeve penale te huaja.

Rezulton se né Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés sé Paré Vloré &éshté kérkuar
njohja e 8 (tet&) vendimeve penale & huaja. Pér 2 (dy) raste &shté pranuar kérkesa pér njohje,
né 3 (tre) raste &shté rrézuar kérkesa dhe 3 (tre) raste t& tjera jan& né proces gjyqgésor.

V/s Transferime té procedimeve penale.
Rezulton se gjaté vitit 2019 nuk &shté transferuar ndonj& procedim penal nga

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢€ Paré Vloré.

V/s Transferimet e personave 1é dénuar.

Rezulton se gjaté vitit 2019 nuk &shté transfervar ndonjé& i dénuar nga Prokuroria
prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré Vloré.

V/s Shpalljet né kérkim ndérkombétar.

Pér gjaté vitit 2019 &shté proceduar me nxjerrjen e 16 (gjashtémbédhjeté) urdhérave
pér shpalljen né kérkim ndérkombétar dhe 7 (shat&) urdhéra jang nxjerré heqjen nga kérkimi
ndérkombétar.




VL. NGARKESA E PUNES PER CDO PROKUROR DHE OFICER TE
POLICISE GJYQESORE
Gjaté vitit 2019, Prokuroria prané Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré Vlorg ka pasur nj;:f
ngarkesé t& konsiderueshme pune si pérsa i pérket hetimit ashtu edhe pérfagésimit t€ ¢éshtjeve né
gjykim.Né tabelén e méposhtme jané pérmbledhur t& dhénat e ngarkesés s& prokuroréve ng
fazén e hetimeve paraprake dhe ményrén e pérfundimit t& ¢&shtjeve prej tyre.

Nr. Prokurori Mosf. nlnct::.ll:tfr Pushim | Pezull | Transf. | Gjyq | Hetim Pg}‘;:](::;e
1 | E.CELA 88 0 6 29 1 20 4 60
2 | AKULICI 54 3 56 15 0 25 61 157
3 | E.LAZE 40 2 i5 30 0 38 52 133
4 | A.SALI 115 9 46 83 2 43 61 249
5 | DMARKU 120 7 55 46 6 102 32 24)
6 | APALI 66 8 32 13 1 33 114 193
7 | AXHAFERRAJ 26 3 35 36 1 29 146 247
8 | AZARKA 59 3 19 52 3 24 85 183
10 | EALVORA 78 2 34 14 3 7 70 128
18 | EMUSTAFAJ 25 3 14 17 I 13 58 103
11 | E.SHQARRI 5 1 ] 5 0 0 86 92
12 | E.VISOCI 20 3 13 8 0 5 64 90
13 | F.CELA 106 4 29 118 5 51 47 250
14 | HLAMAJ 81 4 43 109 4 49 67 273
15 | K.LLAHO 119 5 62 98 0 68 117 345
16 | M.SOTA 11 0 2 15 1 5 0 23
17 | SSMAKA 106 0 73 67 11 68 81 300
18 | XH.SALIAJ 0 0 0 0 0 -0 6 6

1119 67 535 755 39 585 1151 3065
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Ne vitin 209 krahasuar me vitin 2018 rezulton se ngarkesa pér ¢do prokuror ka njé
mesatare mé t& larté, ne raport kjo edhe me organikés pérkatése.

Pér vitin 2019 jané pérfunduar né gjvkim 518 (peséqind e tetémbé&dhjeté) ¢éshtje
penale, pa pérmendur dhe ¢é&shtje q& jan& ndjekur drejtpérdrejt né gjykaté dhe céshtjet ¢
parashkruara t& ndara sipas prokuroréve, statistikat e ¢éshtjeve t&€ gjykuara jané t€ pasqyruar
né tabelén e méposhtme:

NR. Prokurori Céshtje te giykuara
1. E.CELA 6
2. AKULICI 15
3 E.LAZE 35
4. A.SALI 51
5. D.MARKU 146
6. A_PALI 23
7. A XHAFERRAJ 18
8. A.ZARKA 25
9. E.ALVORA 10
10. EMUSTAFAJ _ 6
11. [ E.VISOCI 4
12. F.CELA _ 40
13. H.LAMAJ 38
14. K.LLAHO 35
15. M.SOTA 4
16. S.SMAKA 60
17. XH.SALJIAJ 2

Total 518
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Mé i ngarkuari pérsa i pérket ¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim rezulton se ka qéné
prokurori z. Dritan Marku, i cili mbulon seksionin e t& miturve né kété prokurori. Kjo
ngarkesé ka ardhur pér faktin se procedimet penale né kété seksion jané me autoré té
identifikuar dhe pjesa mé e madhe e tyre dérgohen pér gjykim. Ngarkesa pér prokurorét e
tieré ka géné mé e larté né krahasim me njé vit mé paré, por diferencat e theksuara i
referohen prokuroréve & nuk kang ushtruar funksionin gjaté gjithé vitit kalendarik.

Gijithashtu vlen t& pérmendet edhe puna e oficeréve &€ policisé gjygésore né€ hetimin
dhe pérfundimin e progedimeve penale.
T& dhé&nat pér secilin oficer té& policisé gjygésore jané st mé poshté :

Nr.i Statusi
Nr. Gg:‘:;:;;e Seksioni | céshtjeve
te trajtuar | pychyar | Pezulluar DErg Mbartur Tjetér
giyqit 2020

Altin Krimi

1 Muca Ekonomik 157 42 0 11 62 42
Ariela .

2 Té& Mitur 105 21 6 53 15 10
Rexha




Eglantina Krimi

* | Nushi Ekonomik | 1o2 29 8 18 26 51
Ibrahim Vepra te

4 Hoxha Tjera 70 15 4 11 34 6
Granit Vepra te

5 Cakérri Tjera 137 39 11 19 6 62
Mirjan Krimi '

6 Fani Ekonomik 1 42 2 7 33 27
Roland Vepra te _

7 Kamberi Tjera 132 20 13 69 18 12

8 Ylber Vel?rate 110 34 e , 3 10
Zoga Tjera

Nga té dhénat ¢ mésipérme rezulton se oficerét e policisé gjyqésore t&¢ Prokurorisé
prané Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré Vloré kané patur nj& ngarkes¢ t& konsiderueshme pune
gjaté vitit 2019,

VIL. INFORMACION MBI ADMINISTRIMIN E PROKURORISE.

VIl/; Marrédhéniet me zyrén e financés.

xf]

Fondi i shpenzimeve i parashikuar pér vitit 2019, né total ka gen& né¢ shumén prej 97
476 874 All.

A. Shpenzimet pér personelin pér prokuroret dhe O.P.Gj &shté realizuar duke u
bazuar né nivelin aktual t& pagave dhe sigurimeve shoqérore dhe né& strukturén ekzistuese
organike t& miratuar deri né kété moment. Ndérsa pér administratén dhe pér punonjésit me
page grupi shtesé pér pozicion ne bazé t&¢ VKM nr.187 dt.08.03.2017 dhe punonjésit me klasa
né bazé t&8 VKM nr.202 dt.15.03.2017. Llogaritja e pagesés s¢ gatishméris¢ &shté realizuar né
bazé t& Udh&zimit nr.02 daté 29.12.2016 Kreu III-t& t&€ Prokurorit t&¢ Pérgjithshém. Pagesa
&shté kryer duke u bazuar né grafikun e gatishméris& vetém pér prokurorét dhe pér orét jashté
orarit vetém pér ditét ¢ shtuna, t& dicla e festa me urdhér te titullarit, si dhe pér masat e
arrestit ne flagrancé e vleft€simin e masave t& arrestit pér prokuroretOPGJ. Shuma totale pér
paga pér vitin 2019 ka qené 80 476 473 All

B. Shpenzimet pér kontributet e sigurimeve shogérore jang realizuar né mbéshtetje
t¢ VKM nr. 399 dt. 03.05.2017 i ndryshuar, ku paga maksimale &shté 105 830 leké dhe
pérgindja e derdhur nga pun&dhénési &shté 15% pér sigurimet shogérore dhe sigurimi i
detyrueshém shéndetésor éshté llogaritur sipas Ligjit 10383, daté 24.02.2011 i ndryshuar,
neni 7 pika 1 e tij ku pércakton se: “Baza pér llogaritjen e kontributit &shté paga bruto ¢
personit te siguruar”. Shuma totale pér vitin 2019 p&r kéte z& &shté 8 093 188 All nga t& cilat
6 724 719 all jané pér kontributet sigurime shogérore 15% dhe 1 368 469 jané pér sigurimet
shéndetésore 7%.




C. Shpenzimeve operative jané parashikuar duke pasur parasysh performancén e
shpenzimeve gjaté vitit 2018 dhe pritshmériné pér vitin 2019. Gjithashtu &hté mbajtur né
konsideraté likuidimi i shpenzimeve pér avokat, ekspert, pérkthyes, etj. Shuma totale pér
shpenzimet operative &shté 8 907 213 all, nga t& cilat 5 738 585 all jané€ paguar avokat,
ekspert, pérkthyes, psikolog.

Rezulton se gjaté vitit 2019 jané shlyer t€ gjitha detyrimet ndaj t& tretéve, e pér
rrjedhojé nuk ka fatura t& pa paguara pér vitin 2019.

VIl/s. Marrédhéniet me median dhe publikun.

Pér vitin 2019 n& Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Vloré éshté caktuar
njé prokuror si koordinator pér marrédhéniet me median dhe publikun. Nga ana e prokurorit
jané mbajtur marrédhénie korrekte dhe t& shpejta si pérsa i pérket informacionit t€ kérkuar
nga media dhe gytetarét, duke respektuar afatet ligjore né ruajtjen e sekretit hetimor.

Vémendije e veganté i éshté kushtuar viktimave t& veprés penale, duke i njohur me t&
drejtat e tyre proceduriale

VII/s. Rregullsia e mbajtjes sé regfistrave dhe raporteve,

Pérsa i pérket mbajtjes dhe administrimit t& regjistrave, rezulton se mbajtja,
administrimi dhe plotésimi i tyre éshté realizuar me korrektesg dhe né zbatim t€ urdhérit 18
Drejtuesit t& Prokurorisé Nr.18 dhe 19 datg.15.02.2018.

VII/4. Mbi zbatimin e sistemit CAMS.

Né& sistemin CAMS nga punonjési i zyrés sé regjistrit hidhen te gjitha t& dhénat &
pasqyrohen né regjistér q& né momentin e regjistrimit t& materialit kallézues.

Gjaté vitit 2019 jané konstatuar problematika n& funksionim e sistemit CAMS, t&
raportuara nga zyra ¢ teknologjisé sé informacionit n& Prokuroring e Pérgjithshme (si pasojé e
azhornimit t& sistemit), ku n& shumé raste &shté kérkuar q& t& mos vazhdohet me pasqyrimin
e t& dhénave né sistem pér nj& periudhé t& caktuar kohore, duke krijuar véshtirési n& hedhjen
e t& dh&nave né kété sistem.

Si pasojé e mosfunksionimit t& procesit t& shortimin elektronik, né veganti n€ ato raste
kur &shté kérkuar dhe pranuar doréheqja e Prokurorit si dhe &shté béré zévendésimi i tij,
sistemi CAMS, nuk e ka mundésuar kété veprim, pér rrjedhojé shpérndarja ¢ ¢éshtjeve &shté
béré né€ ményré manuale.

Rezulton se nga prokurorét nuk pérpilohen aktet né sistemin CAMS, si dhe né
shumicén e rasteve nuk pasqyrohen t€ dhénat né k&t sistem prej tyre. Kjo ka ardhur pér
shkak t& volumit t&¢ madh t& punés s& secilit prokuror, mosfunksionimit t& sistemit CAMS né
disa raste, si dhe kohés s& madhe g& nevojitet pér t& pasqyruar t& dhénat n¢ kété sistem.

iz]




VIVs. Kapacitetet infrastrukturore dhe siguria.

Ne lidhje me kapacitetet infrastrukturore rezulton se, godina né& t& cilén ushtron
aktivitetin Prokuroria prané Gjykatés sé& Shkallés s& Paré Vlioré &shté e amortizuar, e
pamjaftueshme pérsa i pérket zyrave, pasi né shumé zyra ushtrojné funksionin e tyre 2 (dy)
prokuror ose 2 (dy) OPGJ.

Pér gjaté vitit 2019, problematika e cila ka véshtirésuar mbarévajtjen e punés, ka qéné
mungesa e ambienteve pér arkivé. Pér ti dhéné zgjidhje k&saj situate, disa ambiente g&
shérbenin si zyra pér prokurorét, jemi detyruar & ti pérshtatim si ambiente arkive.

Problematika e mésipérme, ¢ cila éshté kaluar me shumé véshtirési gjaté vitit 2019, ka
krijuar njé situaté t& tillé sa pér vitin 2020 nuk kemi asnj¢ hap&siré bosh pér ta pérshtatur pér
ambiente arkive.

Né kéto kushte, rezulton se dosjet e pérfunduara mbahen né zyré nga ¢do Prokuror,
situaté e cila pérvec mos mjaftueshmérisé sé zyrés pér ushtrimin normal dhe efikas ng
ushtrimin e detyrés, ka sjellé dhe véshtirési né administrimin e tyre (dosjeve) t& cilat
kérkohen t& administrohen né& kuadér t& procedimeve té tjera, apo kur kérkohen kopje t&
akteve nga personat/institucionet e interesuara.

VIls. Respektimi i disiplinés né puné dhe efikés.

Rregullat mbi etikén dhe sjellijen e prokuroréve, synojné t& krijojné, ruajné dhe
forcojné rregullat e sjelljes, si dhe t& rrisin efikasitetin ¢ t€ gjithé prokuroréve né ushtrimin e
funksioneve Kushtetuese dhe ligjore, pér llogari t& shoqérisé, né interes t€ publikut dhe né
emér t& shtetit, si pjesé e sistemit t& drejtésisé penale dhe shtetit t& sé& drejtés. Rregullat
pérkrahin zbatimin e standardeve té larta té sjelljes profesionale t&€ prokuroréve t€ gjithé
niveleve, né pérshtatje me sjelljen e duhur né zyrg, né gjykaté dhe jashté zyrés sé tyre, si edhe
pér forcimin e dinjitetit, pavarésis¢ dhe integritetit profesional ¢ personal t& tyre. Ato
shérbejné si udhézues pér t& gjithé prokurorét dhe kandidatét pér prokuror né vend, pér t&
rritur ndérgjegjésimin, pérgjegjshméring dhe efikasitetin né ushtrimin e funksioneve € tyre,
si edhe plotésojné kuadrin e akteve normative t& nxjerra pér prokurorét, me synim rritjen e
transparencés dhe besimit t& publikut ndaj prokuroréve.

N& drejtim t& respektimit t& etikés &shté treguar kujdes maksimal nga ana e
prokuroréve t& kétij institucioni, duke treguar sjelljen profesionale, korrekte me té gjitha
subjektet e progedimit penal e mé tej.

Eshté respektuar kodi etik si dhe ¢do detyré &shté ushtruar né pérputhje me aktet dhe
ligjet né fuqi.

&l
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VIIL DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN KUNDER
KRIMINALITETIT PER VITIN 2019

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkall&s sé paré Vloré, duke pasur n& vémendje t& saj

analizén vjetore, arritjet dhe nevojén pér pérmir&sim, shtrirjen dhe pérhapjen e kriminalitetit,
grup veprat penale mé shgetésuese aktualisht ka pércaktuar prioritetet pér vitin né vazhdim:

>

Rritja e efektivitetit t& ndjekjes penale ndaj veprave penale me tendencé né rritje t€
kriminalitetit, vecanérisht ¢ veprave penale né fushén e narkotik&ve dhe trafikimit te
tyre.

Rritjen e numrit t& hetimeve proaktive pér veprat penale t& prodhimit dhe shitjes s&
narkotik&ve dhe kultivimit t& bimé&ve narkotike.

Konsolidimin e luftés kundér krimit ekonomik dhe financiar n€ vijim t€ pungs sé&
kryer nga njésia e pérbashkét hetimore (seksioni i krimit ekonomik e financiar dhe
seksioni 1 posacém).

Rritjen ¢ numrit t& hetimeve pasurore pér identifikimin, sekuestrimin dhe
konfiskimin e pasurive, mjeteve dhe produkteve t& veprave penale.

Bashk&punimi mé i larté me strukturat e policisé pér krimet ¢ rénda si dhe
kontrollet e veprimtaris€ s€ policisé gjyqgésore.

Vémendje ¢ veganté ndaj grupeve vulnerabél. Prokuroria do t& vazhdoj& t&€ ndjeke
njé politiké penale t& pérshtatshme ndaj t& miturve, grave dhe personave me aftési t&
kufizuara & procedohen penalisht, apo edhe ndaj personave q& akuzohen pér kryerjen
e veprave penale me rrezikshméri t& ulét shogérore, si né caktimin e masave t&
sigurimit ashtu edhe n& aplikimin e dénimeve alternative

Forcimin e bashképunimit dhe shkémbimit t& informacionit me t& gjitha institucionet
qé kané shérbime t& policisé gjyqésore dhe koordinimi me institucione t& tjera lig)
zbatuese si domosdoshméri né punén e organit t& prokurorisé;

Forcimin e bashképunimit gjyqésor ndérkombétar dhe bashképunimit me agjencité e
huaja t&€ zbatimit t& ligjit;

Pérdorimin me efektivitet t& fondeve buxhetore p&r pérmirésimin e kushteve dhe
ambienteve t& punés pér prokurorét mbetet njé¢ objektiv i réndésishém edhe pér
vitin 2019;

N& vazhdim t& punés toné dhe arritjeve Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés s€ Paré
Vloré synon t& p&rmirésojé ne vijim hetimin e ndjekjes penale, respektimin e t& drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut, respektimin e kushtetutés dhe ligieve n& fuqi duke i treguar
profesionalizém dhe sjellje etike.




